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Kuboje, kaip ir kitose ispa
nu kultūros respublikose, visada 
buvo jaučiama pilietines kan
trybes stoka.

Nesunku, rodos, palaukti 
rinkimu ir tvarkingu, demokra
tiniu būdu apsispręsti, kuriai 
partijai pavesti Šalies vairas.

Bet kur tau! Konstitucija, 
kurios nuostatai turStų būti pri
valomi visai tautai, Čia, val
stybininku rankose, dažniausiai 
tampa perminkyto molio gniu
žulu.

Kuo baigsis ta, anot sena
toriaus Morse, "kraujo pirtis” 
Kuboje, ir ar Castro, tiesiogi
niai ar netiesioginiai valdyda
mas salą, I ilgainiui nesuniek- 
ŠCs, kaip Batista ir kiti pirma jo 
buvę diktatoriai, tai tuo tarpu 
tegalima spėlioti,

Batista, kaip ir Castro, pra
dėjo karjerą, muSdamasis į krū
tinę. O kas paskiau iŠ to iSCjo?

Visu tU Pietą Amerikos re
voliucionierių tikslai vienodi: 
jėga — pinigas, pinigas — jėga.

Sveikintinoje Lietuvos Ge
neralinio Konsulo iniciatyvoje 
pagerbti prof. Steponą Kairį jo 
aštuoniasdešimtojo gimtadienio 
proga nesunku pastebėti simbo
linio dėkingumo reiškinys:

■ Nebūtu buvę Kairio ir kitų, • 
drįsusių pasirašyti istorinį Vasa
rio^ 16 Aktą, nebūtu ir to, kas ? 
dar turima: Lietuvos nepriklau
somybes likučiu užsienyje, .

< Bet nedaug trūko, kad ir šis'"
įvykis praeitą be Pėdsakų. Reiųy, Prof. Steponas Kairys su draugais jo aštuoniasdešimtojo gimtadienio proga Lietuvos Gen. Konsulo J. Budrio surengtame pagerbime New 
gejams rūpčjo susirinkusius so- Yorke. Iš kaires į dešinę: prof. S. Kairys, R. Sidzikauskiene, J. Audėnas ir V. Sidzikauskas. VYT. MANELIO NUOTRAUKA
Ciai pavalgydinti ir pagirdyti,
bet pasikviesti fotografą, kuris 
jį užfiksuotą ateičiai, tai^ ma
tyt, ne vienam iš ju neatėjo į 
galvą. . .

Kaip paprastai, spaudos 
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baudžiauninkams, del laiko 
stojos net negalėjusiems tenai 
dalyvauti, paskutinę minutę 
tekę pasirūpinti šiuo reikalu... 

*Tiek to. Dedama šias Vyt. 
Maželio nuotraukas, Vienybe 
tuo būdu reiškia savo kuklią 
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pagarbą prof. Steponui Kairiui.

Šio menesio 19 d. sukanka 
)

150metu, kai Bostone gimč di
dysis amerikieCiy poetas Edgar 
Allan Poe.

T. ...

Kaip ir daugelis lyrikę, Poe 
pradėjo rašyti jaunas. Pirmasis 
jo poezijos rinkinys pasirodė 
•1827 m. Tada poetui tebuvo 18 
metų. Be poezijos, Poe rašė 
apysakas, redagavo laikraščius 
ir buvo žinomas literatūros kri
tikas. .* t

Gyvendamas New Yorke, 
Poe sukūre savo garsiąją poemą 
"Tilte Raven” (Varnas), išverstą 
į visas kultūringojo pasaulio 
kalbąs. Šioje poemoje’jis ap-

Jis girdėjo skambant Kudirkas Varpus...
Šiandien, 41 metę perspek

tyvoje, reljefiškiau ir visoje is
torinėje didybėje iškyla prieš 
mūsų akis ir Lietuvos valstybes 
atkūrėjai. Mes esame tikrai 
laimingi, turėdami savo tarpe 
vieną iš, deja, jau labai Nedi
delio skaičiaus Vasario 16 Die
nos Akto signatarų, galėdami jį 
pasveikinti sulaukusį 80 metų 

dainuoja savo žmoną Lenorą, 
kurią "pasiėmė dangus."

Nuolatinio skurdo persekio
jamas, Poe bastėsi iš miesto į 
miestą, visur savo liūdesį skan
dindamas alkoholyje. Mirė 
1849 m. Baltimoreje, kur prie 
vienos karCiamos durų buvo 
rastas pusiau be sąmones.

Edgar Allan Poe palaidotas 
lietuvių gyvenamoje Baltimores 
miesto dalyje, prie pat gatves. 
Baltimorietis Nadas Rastenis 
anąmet išvertė į lietuvių kalbą 
Poe poemą "The Raven*.

Sidzikausko kalbasausio 12 d. minint
Prof. Stepono Kairio 80 metų sukaktį
amžiaus, pareikšti janf mūsų 
pasididžiavimą juo, mūsų pa
garbą jam ir mūsų meilę.

Garbingasis šios dienos Ju- 
bilijatas, Profesorius Steponas 
Kairys-Kaminskas, brendo Auš
ros poveikio laikotarpyje. Jis 
girdėjo skambant Dr. Kudirkos 
Varpus, jis stebėjo, kaip Tėvy
nės Sargas ir Apžvalga, o kiek 
vėliau ir Darbininkų Balsas, 
kurį jis pats redagavo, slapta 
lanke lietuvių inteligentą ir 
lietuvių valstietį bei darbinin
ką. Jaunuolį greitai pagavo 
naujos gadynes dvasia, ir jis 
anksti įsijungė į mūsų tautinio 
atgimimo sąjūdį, į kovą su anų 
laikų rusiškuoju okupantu, buvo 
vienas lietuvių tautos budintojų.

Steponas Kairys buvo ir yra 
ne eilinių gabumų ir sugebCji- 
mų, kietos kovos už savo tautos 
ir žmonijos idealus užgrūdinto 
charakterio asmenybe. Iš tų jo 
asmens savybių plauke nepa
prastai šakota ir naši jo veikla,, 
margi jo gyvenimo etapai. 
Mūsų garbingasis sukaktuvinin
kas ir jo darbai yra gerai žino
mi mūsų visuomenei. Tad aš 
tenkinsiuos Čia tik jo -per 80 
metų išeito kelio schematišku 
priminimu. Tas kelias yra ti
piškas anų laikų mūsų inteli
gentų kartai. Vaikyste — Lie
tuvos kaime su jo romantika ir 
jo kukliu medžiaginiu gerbū
viu, su sunkiai prieinamu 
mokslu. Progimnazija Palan
goje, gimnazija Šiauliuose — 

abu aniem laikam gana reikš
mingi bundančios lietuvybės 
centrai. Po to -- Technologijos 
Institutas Petrapilyje, veikla 
lietuvių studentų tarpe ir su 
lietuviais socialdemokratais,♦
Rusijos Valstybes Dūmos atsto
vais, revoliucinis 1904-05 metų 
sąjūdis, Didysis Vilniaus Sei
mas, Vilnius ir Uetuvos-<Rytai. 
Pirmasis pasaulinis karas kubilą- 
tą užklumpa Vilniuje. AtžymC- 
tina jo veikla prieškonferenci- 
niame laikotarpyje, ypač vado
vavimas Lietuvių Agronomijos 
ir Teisių Pagalbos Draugijai bei 
Darbininko Balso (Darbo Balso. 
Vien. Redw) redagavimas sun
kiose vokiečių okupacijos sąly
gose, jo vadovavimo Vilniaus 
Lietuvių Konferencijoje ir tos 
Konferencijos išrinktoje lietu
vių Tautos Taryboje, kurios jis 
buvo narys, dalyvavimas Loza
nos ir Berno konferencijose, --

(NUKELTA J 7 psl.)
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SOLISTE MONIKA KRCPKAUSKIENE, koloratūrinis sopranas, dabar jau antrukart kviečiama dalyvauti 
•Vienybes koncerte — Vasario 1 d. New Yorke, Mat, nuo paskutinio jos dainavimo Vienybes koncerte, 
mūšy skaitytojai pakartotinai klausdavo: "Kada vėl pakviesite dainininkę Kripkauskienę?“ Soliste 
Monika Krlpkausklenė II Chicago! atvyksta kartu su solistu Stasiu Baras - Baranausku ir dirigentu 
Aleksandru KuCiCInu.

• KELIONĖS - visokiomis*susiaiekimo priemonėmis $ visas 
pasaulio vietas, (vairiausios ekskursijos. Sudaromi ir 
ir tvirtinami imigracijos bei kelionių dokumentai.

• PINIGAI - su pilnu užtikrinimu siunčiam! į visus pasau
lio kraštus, įskaitant ir rūsy okupuotus. Persiuntimas 
Lietuvę iki 1300 kainuoja $1.65. Už $1 išmoka 10 rublių.

• APDRAUDA • visokiausios rūšies sutvarkoma per ge
riausias ir tvirčiausias kompanijas.

• NUOSAVYBIŲ * pirkimo, pardavimo ir finansavimo reika
lais sąžiningas patarnavimas.

• FEDERAL1N1U MOKESČIU - Income Tax - paruošimas.

(3ro reguliaraus ir. 1*4% extra)

METŲ KETVIRČIAIS
Tauiivlt Čia—Daugiau Uždirbai—Nelauk!

B

■80

jneorperatM'HU
2 PATOGIOS ĮSTAIGOS'

135 Broadway prie Bedford Avanua 
639 Kaitom Parkway prie Noatrand Avė. 
Member Federal Ineuranoe Ccrperatlan

LIETUVIU VADOVAUJAMA ISTE1GTA 1924 M.

Schuyler Savings & Loan 
Association

24 DAVIS AVENUE KEARNY, N.‘
Atdara kasdien, iaekyrua seatadienius, aventadieniua, nuo
10 y. r. iki 3 v. p. p. Penktadieniu vakarais nuo 6 iki 8:30 v. v. 
KAPITALAS $1,860,000 MOKAMA 3“%
Apdrauata iki 10,000 dol. Telefonas WY 1-7260

SENIAUSIA LIETUVIŠKA AGENTŪRA

MMWW—» ^,*...,,.4'^

Leonardas Valiukas, Šiuo 
metu vadovaująs abiems Kali
fornijos lietuvių respublikonų 
vienetams, nominuotas Los An
geles County Republican Assem 
bly vicepirmininko vietai. Rln1 
kimai įvyks š. m. sausio 27 d,, 
bet praktikoje — nominavimas 
reiškia išrinkimą. Rinkimų me
tų nominacinio komiteto spren
dimui beveik niekada niekas nė 
nebando priešintis. Nominacinis 
komitetas paprastai padaro savo 
sprendimą po ilgy svarstymų Ir 
tvnnSjimų. Pirmininko vietai 
nominuotas dabartinis pirm. G, 
Harvey Mydland.

Calif. Republican- Assembly 
yra svarbiausia ir įtakingiausia 
republikony organizacija Kali
fornijoje. Kalifornijoje Huo 
metu yra arti 15 milijonų gy
ventojų, iš kurių virš 6 milijonų 
gyvena Los Angeles apskrity. 
Tat, Los Angeles County Re
publican Assembly vadovybės 
balsas Kalifornijos Respublikonų 
Partijoje yra labai svarbus. Mi
nėtos organizacijos vadovybę 
los Angeles apskrity sudaro: 
Pirmininkas, 7 vicepirmininkai 
2 sekretoriai, 2 kasininkai ir 
laikraščio Los Angeles County 
Republican Assembly News) re-

LEONARDAS VALIUKAS

Respublikonų Partijos lutai 
Kalifornijoje (E.Shattuck, M. 
Benedict, G, Millas, A,Bell, R. 
Finch, G.H.Mydland, C, Lind
strom ir klt,)daug kartų yra sa
kę puikių kompUmentų lietu
viams ir L. Valiukui už jų pui
kiu veiklą. L, Valiuko no mina
vimai mlnEtos organizacijos vi
cepirmininko vietai yra tikrai 

didelis jo paaukltinlmas Reipu- 
blikonų Partijoje Ir kartu Kali
fornijos lietuvių respublikonų 
veiklos atžymėjimas. C,R.

Albinas ir Kazys Trečiokai
311 WALNUT STREET, NEWARK S, N. 3. 

Telefonas M Ark et 2- 4867

A BARAS IR RESTORANAS 
AUGUST TRAUN - Savininkai)

E. cor, 7th ir Dauphin Street. PHiLADELPHKA, PA, 
Telefonai: POplar 9*9352

)

Praėjusių metų gruodžio 
25 d.,tai yra Kalėdų dieną, vi-, 
siems gerai žinomas visuome
nių kas, žurnalistas, bei radijo • 
valandėlės bendradarbis Vladai 
Bakūnas su žmona Olga Jauniai 
atžymėjo sidabrines vestuves 
— 25 rne^ų vedybinio gyvenimo 
sukakti.

Gausus būrys prietellų bei 
giminių ta proga susirinko jų 
puošnioje rezidencijoje. Svečiai , 
buvo vaisinami europilko ir 
amerikoniško skonio valgiais t 
gėrimais. Buvo muzika ir Jokiai, 
Gražioje nuotaikoje linksmino** 
mės ir, pakėlę taures, linkėjo* j 
me jiems laimingos ateities, » 
sudainavome ”Ilgiausių metų*, 
taip pat Įteikėme gražias bei 
vertingas dovanas Siam jubllle* 
jui prisiminti.

Bakdnai augina du gražius 
sūnus. Darius studijuoja inžine
riją, Kęstutis lanko gimnaziją. 

Linkime p.Bakūnams geroje 
sveikatoje sulaukti auksinio ju* 
bilejaus. O.RAČKIENff.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI ,

JUOZAS KAVALIAUSKAS
LICENSED PENNA AND NE* JERSEY

1B01-3 8. SECOND STREET. PHILADELPHIA, PA.
Telefonam DEwey 4-5136

CHARLES J. ROMAN.
(RAMANAUSKAS)

1113 MT. VERNON STREET . PHILADELPHIA, PA.
Telefoną a t POplar 5-4110

\ ' •-
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Lietuviai lydėjo kiekvienų Mikojano žingsnį
Lietuvių ir kitų pavergtų 

tautų atstovų "pikietai" sudarė 
neblogas dekoracijas trumpam 
sovietų vicepremjero A. Miko- 
jano vizitui Chicagoje. Jau ae
rodrome sovietinį nr. 2 pasitiko 
nemaža vengrų minia, o prie 
Konrado Hilton viešbučio, Chi- 
cago^Clubo ir Inland Steel Co. 
būstines jo lauke lietuviai, lat
viai, estai, lenkai ir ukrainie
čiai.

Mikojaną saugojo per 100 
privačiai apsirengusių detektyvų 
ir 250 uniformuotų policininkų. 
Kadangi tiksli Mikojano dieno
tvarke buvo laikoma paslapty
je, pikietuotojų jėgos buvo iš
sklaidytos ir policija visur ga
lėjo būti daugumoje. (Tiesą 
sakant, niekas ir hesirenge Mi
kojaną įžeisti veiksmu, tik vie
nas vengras paleido kiaušinį, O 
bet nepataikė.) *

Išvykstantį Mikojaną aero
drome pasitiko, nors jis atvyko 
visą valandą anksčiau ir ne 
įprastu keliu, Amerikos Legiono 
Don Varno posto nariai su ati
tinkamais plakatais. Įdomu, 
kad tų pikietuotojų dauguma 
jau sudarė ne DP, bet Čia gimę 
ir kariuomenėje atitarnavę jau
nuoliai,, tik iniciatyva kilo įs
naują ateivių posto narių tarpo. 
Plkletuotojai juos stebintiems 

-smalsuoliams išdalino 28,000 
sovietus demaskuojančių atsi
šaukimų.

Nors pats Mikojanas pikie- 
tuotojus stengėsi ignoruoti ir 
spaudos atstovams jų pastangas 
pavadino ‘'komedija", taCiau jų 
pastangos buvo reikalingds, nes 
primine Mikojano vizitu susido
mėjusiems žmonėms ir kitąme-

Gražiai pasirodė Marquette Parko Don Varnas 
tik Šaulių Sąjunga dar vargsta su ordinais...

dalio pusę. O tai būtinai reika
linga, nes sovietai turi nemažai 
simpatikų. Kaip pavyzdį gali
ma paminėti sovietų Beriozkos 
liaudies Šokių ansamblio gastro
les Chicagos Civic Opera rū
muose, kurios sutapo su Miko- 
jano vizitu. Nors tas lokių an
samblis yra tik antros rūlies ko
lektyvas, kuris geriausius bale
tus mačiusiai Chicagai neturėtų

4

sudaryti patrauklios sensacijos, 
į premjerą, kurioje dalyvavo ir 
Mikojanas, buvo ilparduotos ne 
tik visos reguliarios vietos, bet 
net ir papildomos kedčs orkes- 
trui skirtoje vietoje I Ir pigiausi 
bilietai kainavo 7.50 dol.1

Chicago Tribune garsioji 
kritike Claudia Cassidy negalė
jo atsistebėti, kodėl žiūrovai 
taip džiaugsmingai sutiko ne tik 
Mikojaną, bet ir paCius baleto 
lokius, kurie jos nuomone buvo 
tiesiog nuobodūs. Jos išvada:

"Without waiting to break 
the Russian code I will give you 
odds that after Friday night’s

opening of the Beryozka dancers 
Mikoyan cabled Khrushchev: 
Americans really suckers. Not a 
thing to worry about."

Stasys Juškenas, kuris Nau
jienų skiltyse net Lietuvos Vy
riausybes žinias cituodamas 
aiškino, kad atsikūrus Sąjunga 
neturi teisčt Lietuvos ordinus

dalinti irtai daryti nęsą ir prak
tiškos naudos, iš vadovybes su
silaukė , ultimatumo savo ko
mentarus atšaukti. Priešingu at
veju jo laukią nemalonumai... 
Lietuviškoji Chicaga laukia to
limesnes tos kontraversijos ei
tos. Atgimusi Saulių Sąjunga 
turi nepilnai 40 narių. (vm)

Tuo tarpu tremtyje atsikd- 
rusi Lietuvos Šiaulių Sąjunga 
turi kitos rūšies rūpesčių. Jos 
užsakyti Italijoje Saulių 'Žvai
gždes ordinai jau pristatyti Chi- 
cagon, tačiau pakeliui kažkur 
dingo juostos, ant kurių tie or
dinai tKri būti pakabinti. Dčl to 
Sąjunga atsisakC tuos ordinus 
atsiimti II prekybininko J. Kar
velio, per kurį tie ordinai buvo 
užsakyti, ir sumokėti už juos 
priklausančius 600 dolerių.

Numatyta per Vasario 16 
minėjimą ordinais apdovanoti 
200 asmenų, dar keli Įimtai 
liks atsargoje. Chicagoje juo
kiamasi, kad įvairių ženklų ko
lekcionieriai už tuos ordinus 
daug nemokCs, jie palauks jų 
"sale*.

Paminėjo Lituanicos Avė. sukaktį
Lietuvių Moterų Piliečių 

Lyga 1933 metais ryžtingomis 
savo pastangomis, padedant anų 
metų liet, veikėjams, lietuviš
koje Bridgeporto kolonijoje, 
vieną gatvę tuomet vadinamą 
"Auburn Ave", įamžino mūsų 
Atlanto nugalėto jų — Dariaus. 
- Girėno — garbei, Lituanicos

Joseph Mudrusis Insurance
Perkant - parduodant namus, ar išnuomojant butus, 
įvairiausiais apdraudos reikalais, federalinio ir valsty
biniu taksų (Income Tax) užpildyti, pirkimui piniginių 
perlaidų (Money Orders),

KREIPTIS

HMUEI1 REMLTV
87-09 JAMAICA AVENUE WOODHAVEN 21, N. V. 

Telefonas: Virginia 7-4477 
Kasdien 9 vai. ryto *ki 9 vai. vak. 

Sekmadieniais 1 Vai. p. p. iki 5 vai. vak.

M HEPERmOKIITE 
u z savo automobilio apdrauda?
VIRS 21,000,000 AUTOMOBILIŲ SAVININKŲ MOKA 

DALGIAU, NEGU REIKALINGA.
Jei tik Jūsų vairavimo rekordas yra geras, 

Jūs esate kvalifikuotas:
DIDELIAM APDRA l DOS SUT ALPYMLT, GERESNEI 

SAVO APSAUGAI IR GREITESNIAM PATARNAVIMUI, 
REIKALAUJANT NUOSTOLIŲ ATLYGINIMO.

Kreipkitės:

vardu. Auburn Ave. buvo pava
dinu Litu anie a Avė., kurios 25 
metų sukaktis sausio 1d. buvo 
iškilmingai paminėta, dalyvau
jant. Moterų Lygos narėms, vi
suomenei ir veikėjams.

BkilmCse dalyvavo senato
rius Morgan Finley, teisėjas Al
fonsas Wells, teisėjas Jonas 2iū- 
ris ir kiti, kurie pasakė gražias 
kalbas, iškeldami lietuvių At
lanto nugalėtojų didį žygį, kar
tu prisimindami Lietuvių Mote
rų Lygos ir kit. lietuvių kilnų 
ryžtą, jų garbei Čia įamžinant 
gatvę Utuanicos vardu.

Moterų Lyga sukakties proga 
Lituanicos Avė. atžymėjo vai
niku, o už Darių ir Girėną šv.

i, Jurgio parap. bažnyčioje buvo 
atlaikytos iškilmingos pamaldos 

* bei pasakytas tai dienai pritai
kytas pamokslas.

Pažymėtina, kad Chicago* 
Moterų Lyga pr. metais vasario 
23 d. atšventė 25 metų savo 

1 veiklos sukaktį, kuriai jau 25 
I metai vadovauja Marija Zol- 
I piene, šios lygos ir daugelio ki- 
I tų organizacijų veikli pirmlnin- 
• ke ir nare. Kor.

< 
<

DEMONSTRACIJOS PRIES MIKOJANĄ CHICAGOS GATVĖSE.

Vyskupo kalba iš Vilniaus radijo

Albert F. Peters

J. Markiewich
AND SONS, INC.

Laidotuvių Direktoriai 
15 TRUMBULL STREET 
NEW HAVEN, CONN.

Telefonas: LOcust 2*9229
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(PETRAUSKAS) 
APDRAUDOS SPECIALISTAS 

116-55 Queens Blvd., Forest Hills 75, N. Y. 
Telefonas: Virginia 3-1477

NAMŲ ADRESAS:
106-53 95th Street, Ozone Park 17,. N. Y.

I 
I
I i 
i 
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J. Markiewich
AND SONS, INC. 

Laidotuvių Direktoriai 
15 TRUMBULL STREET 
NEW HAVEN, CONN. 

Telefonas: LOcust 2*9229
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Prieš kurį laiką "maldinin
kai" iš okupuotosios Lietuvos 
lankėsi Romoje. Taip pat, kaip 
atmenama, Lietuvoje, su Va
tikano žinia, buvo Įšventinta 
naujų vyskupų.

Praėjusį šeštadienį, sausio 
10, Vilniaus radijas (per Mask- 

. vą) užsienio lietuviams skirtoje 
laidoje plačiau kalbėjo apie 
"Kultūrinių ryšių su užsieniu są
jungą," Tarp kitko, nurodė, 
kad jos... veikloje "dalyvauja

ir dvasiškiai"... Radijas per
transliavo kai kurias kalbas iš 
Uos draugijos susirinkimo, bū
tent: Povilo Ratomskio ir prof. 
Petrę SlavCno. Be to, ani 10 
minučių transliavo vysk. Stan
kevičiaus kalbą. Vyskupas kal
bėjo, kad turi būti "uždraustas’’ 
masink žmonių naikinimo gink
las", "tautų meiles ir draugys
tes jausmai turi ištirpdyti gele
žinę uždanga, sunakinti atomi
nes bombas" ir pan.

TAISOMA TELEVIZIJA, RADIJAS, III-I I 
Darbo valandos kasdien iki 7 v. v.
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Dar dėl Lietuvos 
reikalų Vatikane

Lietuvos Generalinis Konsu
latas New Yorke savo praneli- 
me spaudai sako, kad "Uetuvo* 
Pasiuntinybė Vatikane palieka
ma ir toliau veikti." Bet Čia 
pat pažymi kaip tik priešingai 
tam, kas anksčiau buvo pasa
kyta Vilko prezidiumo praneM- 
me, būtent, kad "Lietuvos Pa
siuntinybė prie Vatikano... 
palieka tokiu pat titulu, kaip 
Washingtone." Lietuvos Gene
ralinio Konsulato pranetime to
liau titalp bylojama:

"Titulas, kuriuo veiks Pa
siuntinybės vedėjas -- charge 
d’affaires ar kitoks, dar nenu
statytas. Įgaliotu Ministru Jis 
negalės būti pripažintas dėl to, 
kad 11 u o metu negali gauti 11 
savo valstybės galvos naujų 
skiriamų raitų ir jų patiekti 
Popiežiui Jonui XXUL,"

Vadinasi, klausimas dėl 
Lietuvos Pasiuntinybės Vatikane 
dar nėra itrylklntai. Naujų 
pranešimų tuo tarpu nėra, o 
senieji, kaip matome, vienas 
kitam prleltarauja. Sugretinus 
tuos du pr metimui — Vilko Ir 
Konsulato -- allku, kad Pa
siuntinybės padėtis Vatikane 
yra skirtinga nuo Pasiuntinybės 
padėties Washingtone.

Gana reikšminga, kad iki 
Šiol dėl to vielai ne pasisakė 
Lietuvos Diplomatijos Šefas 
Stasys Lozoraitis, kuris, kaip 
žinoma, gyvena Romoje ir, be 
abėjo, vis# padėtį, geriausiai 
Žino.

Beje, telefonu kalbėjusieji 
su Lozoraičiu Romoje, sakoma, 
gavę maždaug tokį paaiškini
mą: Sausio 18 d. Vatikanas 
paskelbs visų akredituotų už
sienio valstybių pasiuntinybių 
sąrate. Jeigu tame sarale Lie
tuvos pasiuntinybės vardo ne
bus, tada, anot Lozoraičio, 
"viskas bus baigta".

Kita vertus, jeigu paallkė- 
tų, kad Lietuvos Pasiuntinybė 
Vatikane neturi nei tų teisių, 
kurias kadaise, prie! pirmąjį 
pasaulinį karą, turėjo toks 
kun. Narijauskas, tada, ištik
tųjų, nekils jokių abejonių dėl 
popiežiaus Jono XXUI naujos 
"realistinės politikos" su 
Maskva.

Tai, žinoma, anaiptol ne^ 
reik!, kad mOsų kova dėl Lie
tuvos nepriklausomybės bus taip 
baigta.

'Bendrai, daina be ffa/o...
Tokiais žodžiais baigia save 

laišką Dirvai Bronius Kubi
linskas 11 Chlcagos. Bet, kaip 
Jis tą laišką pradeda? — 

"Prisibijau, kad Dirva ne
nueitų Vienybės savaitraSčio 
pramintu taku. Laikraštį pre
numeruoju, kad turėčiau ko pa
siskaityti bei pasisemti naujes
nių žinių, o ne pamatyti foto 
nuotraukas įvairių vestuvių. . . 
kurios visai neįdomios."

Toliau, viena ranka Vieny
bę glostydamas, o kita ja peš- 
damas, jis Jau litaip riečia:

"Savo laiku Vienybė buvo 
patrauklus laikraštis. Bet kada 
ji pakeitė spausdinimo būdą ir 
pagaliau tapo paskendusi foto 
nuotraukose — prisėjo atsisvei
kinti."

Dirva, kuri dabar atrodo 
kaip buvusi Vienybė — antraštė 
kairėj, paveikslas de!inėj — ma
tyt, pabūgo, kad Kubilinskas ir 
su ja neatsisveikintų. . . Prie- 
lingu atveju, kam jai lis lan
kas? Ar tam, kad "čvierydama- 
si" prtel Vienybę, Dirva galėtų 
jai pasigirti:

"Matai, sesute, mano suk
nelė akurat kaip tavo, tik biskį 
ilgesnė. *

Kaip ten bebūtų, Vienybė 
sveikina' Dirvą, įsigijusią nau- 
ias malinai.

. Kai dėl Kubilinsko baimės, 
kad "Dirva nenueitų Vienybės 
savaitraščio pramintu taku", 
tai, man rodos, jau per vėlu.

"Kumelaicy pritilta", kaip 
dzūkai sako, ir Dirva jau eina 
tuo "taku".

Tiesa, tiuo atveju tarp Vie- 
nybls Ir Dirvos būta skirtumo.

BAŽNYTINĖ POLITIKA LENKIJOJ
I

T • • * ) * Į ’

Lenkijos komunistai sieke tautines bažnyčios įkūrimo. Beveik 20% visų katalikų 
kunigų priklausė „patriotiniam“ sąjūdžiui. 1956 m. neramumai privertė valdžią 
atsisakyti nuo to sumanymo ir jieškoti susitarimo su Vatikanu. Vatikanas už tai 

pripažino vokiečių žemes Lenkijai^ Paralelės su Lietuva.

Sąryšyje su tyliu Uetuvos 
pasiuntinybės prie Vatikano li
kvidavimu, spaudoje ir priva
čiuose pokalbiuose pasklydo 
gandai, kad taip padaryti Vati
kaną prikalbinęs Lenkijos kardi
nolas Wyszynski. Šiuo tarpu dar 
sunku tikrai pasakyti, klek yra 
tiesos tuose ganduose, tačiau 
antra vertus santykiai tarp so
vietų okupuotų kraštų klero Ir 
valdžios yra verti panagrinėji- 
mo. Galimas daiktas, kad pa
gal Lenkijoje nustatytą pavyzdį 
bus tvarkomi bažnyčios — val
stybės santykiai kituose okupuo
tuose kraštuose,

Lenkijos katalikų bažnyčia 
per paskutinius 14 metų pergy
veno keturlus perijodus: atsky
rimą nuo valstybės, spaudimą, 
persiekiojlmą ir koegzistenciją 
— sugyvenimą.

Pirmieji trys pokario metai 
praėjo palyginus ramiai,Pirmo
ji Lenkijos vyriausybė nebuvo 
grynai komunistinė. Joje buvo 
tam tikra opozicija komunis
tams, todėl kol komunistai ne
buvo susidoroję su ta opozicija.

JUOZAS
Vienybė, kaip ir daugelis 

mūsų laikraščių, turėjo bėdos 
su linotipininku. Šitos bėdos 
verčiama (linotipininkas mirė ir 
kito nebuvo galima gauti) Vie
nybė surado išeitį ofsete.

Bet kam tas ofsetas Dirvai, 
kada ji renkama llnotlpu? Ogi 
tam, / kad ji, kaip ir Vienybė, 
galėtų pasinaudoti "foto nuo
traukomis", kurių Kubilinskas 
taip nemėgsta. . .

tautinės minties dienraščiu, leidėjas. rių jieškojo.

VYTAUTAS MESKAUSKAS
« <■ Į

Jie paliko bažnyčią ramybėje, 
1945 m. rugsėjo 14 d. vy

riausybė paskelbė nesilaikysian
ti 1925 m. konkordato,o tų pa
čių metų lapkričio 25 d, buvo 
įvesta civilinė metrikacija. Tuo 
pačiu kunigai jau nebeteko vie
nos valdžios funkcijos ir pirmą 
kartą Lenkijos istorijoje bažny
čia neteko savo specialių teisių,

Mlkolajczyko pabėgimas ir 
Tito ginčas su kominformu 1948 
metais sovietus privertė griež
čiau tvarkytis Lenkijoje.Komu
nistų. ir socialistų partijos buvo 
sujungtos, opozicija visomis 
priemonėmis naikinama. 1949m. 
Lenkijos kompartija buvo išva
lyta nuo tautinių elementų,Go
mulka internuotas, o visagaliu 
Lenkijos valdytoju paskirtas 
maršalas K. K.Rokossowski,

Tada prasidėjo atsiskaitymas 
ir su bažnyčia, 1949 m, rugpjū
čio U d, valstybė konfiskavo
vuu metrikų knygM, o rugsėjo .popiežiaus autoritet, Lenkijos 
men. 21 d. buvo wvaktybintoj i r (NUKMXA l9 įsi.),

‘ " **' 'r' Vk M $ f V if h-

TYSLIAVA
t • L ■Kita vertus, Vienybė su 

Dirva čia nieko naujo neatra-- 
do. Margutis jau seniai ofseto 
rūbuose. O Laisvoji Lietuva su 
savo fotkėmls. Gal sakysite, 
kad ji ne vainikuota?

Šia proga man prisįmena 
pasikalbėjimas su kadaise Chi
cago je ėjusios Lietuvos leidėju 
Antanu Olšausku.

— Tananevičiaus asmenyje 
aš turėjau didelį konkurentą,,

J '

Visos vienuolynų ligoninės,1950 
mėtų sausio 22 d, valdžia pe-j 
rėmė katalikų labdaros organi
zaciją Karitas.o kovo 20 d, bu
vo konfiskuota 375.000 ha ba
žnytinių žemių,

f į,tą tarpą .tąrp klero ir val
stybės atstovų įvyko eilė pasi
tarimų, 1950 m, balandžio 
mėn, 14 d. buvo paskelbtas 
bendras komunikatas, kuriame 
bažnyčia sutiko ateityje tikin
tiesiems skiepyti pagarbą nau
jai Lenkijos valstybei, smerkti 
priėšvyriausybinę veiklą, nesi
priešinti žemės ūkio kolektlvi-- 
zacljai ir pralyti Vatikano su
tikimo paskirti prie Lenkijos 
prijungtam vokiečių teritorijom 
paskirti vyskupus. Vyriausybė Iš 
savo pusės sutiko leisti mokyk
lose dėstyti tikybą ir leido veik
ti dar išsilikusiom katalikų pri
vačiom mokyklom. Katalikams 
taip pat buvo leista turėti savo . 
spaudą,savodvasininkus kariuo
menėje, ligoninėse ir kalėjimuo
se. Kartu vyriausybė pripažino

kalbėjo man velionis Olšauskas, 
Ką tik aš dariau,. ir jis darė. 
AS leidau Lietuvą, Jis leido 
Kataliką. Kartodamas mano 
veiksmus, Tananevidus neiš
vengiamai kartojo ir mano 
klaidas, Xr todėl . bankrūtijoi, 6 
anksčiau. . .

Nesakau, kad Dirva, eida
ma Vienybės "taku", turėtų 
bankrūtytl. Priešingai, aš jai „ 
linkiu sėkmės. Bet negalima - 
sakyti, kad Kubilinsko įtarimas 
būtų be pagrindo.

Pereidama į ofsetą. Dirva 
daug ką iš Vienybės pasiėmė. 
Net Vienybėje ofsetinio darbo 
pramokusį Vyt. Gedgaudą, < .

Dirvoje paskelbto Kubi
linsko laiško Išprovokuotas, aš 
norėčiau padaryti dar pora drau
giškų pastabų.

Dirvos leidėjai skelbė, kad 
kai tik bus nupirktos ofsetinės 
mašinos, tai jų laikraštis eis tris 
kartus savaitėje, o vėliau net ir 
kasdien. • •

O ką Jie dabar rašo? Gir
di, -

* "Nepadldlnę savo skaitytojų 
šeimos dar 500 naujais prenu
meratoriais, mes , negalėsime 
Dirvos dažninti, . ."

Bet ar tų 500 naujų prenu
meratų užtektų padidėjusioms 
ofsetinės spaudos išlaidoms pa
mokėti? M

' / Ne, neužtektų. Neužtektų 
net ir tuo atveju, jeigu tarp tų 
500; skaitytojų neatsirastų nė 
vieno Kubilinsko, • • 1 ' 

Tiesa* Chlcagos Lietuva*
Antanas Olšauskas, pernai metais mirusio Antano OMo tėvas, besirengdama tapti dienraščiu, 

Chicagoje ėjusio Lietuvos savaitraščio, paskiau virtusio pirmuoju net 10* 000 naujų prenumerato-

‘ Bet tai buvo daugiau kaip 
* prieš 40 metų. Tada mūšų se

noji karta, kuri dabar jau be
veik išnykusi, buvo pačiame 
savo jaunystės žydėjime,

O kiek Lietuvos savaitraštis* 
paskiau virtęs dienraščiu, gavo 
naujų skaitytojų!

į tai geriausiai galėtų atsa
kyti dabartinis Dirvos leidėjų* 

■ bendrovės pirmininkas Juozai 
Bačiūnai, buvęs to laikraščio 
linotipininkas.

Jis taip pat galėtų paaiškin
ti, kodėl užsidarė Lietuva, nes. 
mašinos, kuriomis buvo spaus-, 
dinamas tas' "vienatinis tautiš
kas dienraštis", tebėra Jo fer
moje. . .

Tai tokia, trumpai suglau
dus, mūsų tautinės spaudos da
lia, Ji yra skurdi, kaip Ir tas 
Kubilinsko galvojimas - smerkti, 
laikraštį už tai, kad jis deda, 

4"foto nuotraukas įvairių vestu
vių.

Senoji karta, ypač jų vei
kėjai, te be verkšlena, kad mū
sų jaunimas nesidomi lietuviš
kais reikalais, kad jis kuria 
mišrias šeimas ir t, t.

Bet kai redaktoriui sąmo
ningai atidaro savo laikraščio 
skiltis tiems mūsų jaunuoliams, 
kurie ne tik kuria lietuviškus 
šeimos židinius, bet lr patys 
aktyviai dalyvauja tautiniame 
veikime, tai žmogus viešai* 
spaudoje giriasi* kad jis dėl to 
atsisveikinęs su laikraščiu, • •

Daina be galo! Ne* tai ga-
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KRIKŠČIONYBE Į POLITIKA
Nejučiomis krikščionybė įsigalėjo visoje Romos 
imperijoje - ir vietoje to, kad laukus greito 
pasaulio galio, valdantieji iš Šventų raštų ieško 
teisės galimai ilgiau išsilaikyti soste - Ginčas 
(iiiėii Mato evangelijos 16 skyriaus 18 eilutes apie 

Petro išskyrimą iŠ kitų apaštalų
Norint tyrinėti Jėzaus gyve

nimą, btltina atstatyti žydu 
praeitį, nes daugelis Naujojo 
Testamento žodžiu remiasi ar 
liečia žydu raštus. Ir sunku at
sikratyti. įtarimo, kad kai ku
rie evangelijų autoriai savo 
kūrinius norėjo pritaikyti prie 
to, ką pranašai skelbs apie 
ateinantį Išganytoją.

Tikėtis Mesijo arba Kristaus 
— tai yra pateptojo — žydai 
Jėzaus gimimo laiku turėjo 
daug pagrindo, mat, tikintieji 
žydai seniai jau tariamai gyve
na Dievo Jehovos griežtoje 
priežiūroje. Jų pranašai tautos 
•laimę ar nelaimę aiškino kaip 
Jehovos malones ar bausmes 
aktą.

Tuo laiku kada Jėzus tikrai 
ar tariamai gimė, žydų tarpe 
viešpatavo visuotinis ^Įtikini
mas, kad jau atėjo laikas pasi
rodyti Bganytojui, kuris pavar
gusiam, netekusiam prasmės, 
pasauliui turi padaryti galą, 
prikelti mirusius ir padaryti 
jiems Dievo teismą.

ti romėnai tiesiogiai. Prasidėjo 
eilė smulkesnių sukilimų, kurie 
66 metais išsiplėtė į atvirą kon
fliktą. 70 m. imperatorius Ti
tus paėmė Jeruzalę, ją sugrio
vė, o žydus ištrėmė po visą sa
vo imperiją. Dar ir šiandien ti-’ 
kimieji žydai vengia praeiti 
pro Tito triumfo arką Romoje.

Iš to laiko kai Jeruzalė buvo 
sugriauta, apie Jėzų neliko jo
kių raštiškų liudijimų. Tiek tė
ra nustatyta, kad maždaug tuo 
laiku Palestinoje, Sirijoje, 
Mažojoje Azijoje, Graikijoje 
ir Romoje pasirodė krikščionių 
grūpių, kurie Jėzų Nazarėną 
laikė Išganytoju. Jo mokslą ( 
skelbė pereinantieji pamoksli
ninkai. Vėliau atsirado reikalas 
skelbiamas tiesa? užfiksuoti raš
tu. Tada atsirado Mato, Mor
kaus, Luko ir Jono evangelijos, 
apaštalų laiškai ir pasaulio galo 
atvaizdavimas (apokalipsė) — 
visa tai, kas sudaro vadinamą 
Naująjį Testamentą.

Nė vienas evangelijos auto
rius nėra identiškas su Kristaus 
mokiniais, turinčiais tą patį
vardą. Nė vienas iš jų pats Jė-• šv. Teklę, kuri pasirodė esanti 
zaus nematė. Tik vienas Pau-. tik vieno Mažosios Azijos aute
lius yra po Jėzaus mirties susi
tikęs su tiesioginiu Kristaus mo
kiniu Petru.

.Luko evangelija, kažkokiam • 
nekrikščioniui Theofiliui skir
ta, buvo rašyta iš pagoniy kilu
sio asmens. Kiekvienu atveju 

. tikra, kad abu paskutinieji 
autoriai žinojo Morkaus evan
gelijos tekstą. Pagaliau Jono 
evangelija buvo parašyta apie 
100-125 metus, joje jau pra
dedama polemizuoti su tais, 
kurie netiki, kad Jėzus buvo 
Kristus — lauktas Išganytojas.

Negyvosios Jūros — Qum- 
. ram — radiniai įtikino daugelį 
Jėzaus gyvenimo tyrinėtojų, 
kad evangelistas Jonas turėjo 
būti stiprioje eseny įtakoje, 
nes jo evangelijoje surandama 
daug sakinly paimty iš eseny 
raštų.

Tie visi raštai buvo saugo 
mi krikšCioniy bendruomeniy ir 
dažnai perrašomi. Savaime 
aišku, kad atsirado paklaidy ir 
didokę klaidy. Niekas dar ne
žinojo, kas tikra ir kas ne tik-' 
ra. Pasirodė ne tik daug evan- ' 
gelijos tekstų, bet ir įvairių 
legęndų. Pav. iki XIV šimtme
čio katalikai garbino kažkokią

Prenumeratoriams -
Vienybė reiBkia padėką visiems skaityto

jams atnaujinusiems savo prenumeratą. Vieto
je pakvitavimo, naujasis prenumeratos termi
nas dabar pažymimas greta vardo ir adreso 
laikraBtyje.

Nemažai skaitytoją savo prenumeratą jau 
atsiuntė, bet dar didelio skaičiaus prenumera
tą atnaujinimo laukiama, šia proga skaitytojai 
prašomi atlikti savo pareigą — atnaujinti pre
numeratą. Prenumerata metams — 7.00 dol. 
Sumokant iB anksto už dvejus metus — 12.00 
dol., už tris — 15.00 dol. Studentams 5.00 dol.

Prenumerata siunčiama: VIENYBE 192 
HIGHLAND BOULEVARD, BROOKLYN 7, N.Y.

Nuo 586 ik£ 538 prieš K. 
ginu mėty žydai, kaip nera
mumų kėlėjai, buvo ištremti į‘ 
Babiloniją^ panagiai kaip dabar» 
sovietai tremia į Sibirą, Iš tos 
tremties juos išvadavo persai, 
kurie leidę, jiems grįžti namo. 
Vėliau juos užkariavo Aleksan
dras Didysis; po jo mirties žydus 
valde Egipto, o vėliau Sirijos 
valdovai.

168 prieš K. gim. įvykęs 
Judo Makabėjaus sukilimas žy
dams trumpam laikui grąžino 
laisvę. Ją netrukus vėl pakeitė, 
romėnų įsiviešpatavimas, kurie 
dabartinę Palestiną pavedė val
dyti kaip savo vasalui Erodui 

.(nuo 40 iki 4 m. ). Po jo mirties 
x kraštas buvo padalintas tarp 

trijų jo sūnų, kitus tris tėvas 
pats nugalabijo. Vėliau didelė ■ 
krašto dalis pateko tiesioginei 
romėnų administracijai. Svar
biausias romėnų administrato
riaus — prokuratoriaus uždą vi -' 
nys buvo surinkti Romai mokes
čius. Tą darbą jis išnuomodavo 
žydams, šitie "muitininkai" dėl 
bendradarbiavimo su okupantais 
buvo kitų žydų nekenčiami.

Šiaip romėnai skaitėsi su 
žydų papročiais. Žydų Aukštoji 
Taryba Jeruzalėje galėjo teisti 
hž visus religinius ir kitokius 
nusikaltimus, prokuratorius' 
leisdavo tik politinius nusikal
tėlius — sukilėlius prieš Romos 
valdžią. Jėzų nukryžiavus, visų 
žydų gyvenamos žemės buvo 
suvienytos Agrippo I. Erodo 
anūkė valdžioje. Mat, tas tu
rėjo gerus santykius su Romos 
viršūnėmis, taCiau po jo mirties 
44 m. kraštą vėl pradėjo valdy-

t
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KAIRĖJE: Dailininko 
K. *Zoromskio kūrinys 
Kristus k Sv. Petras.

Seniausias iš visu tų raštų- 
yra Pauliaus rašytas 51 m, laiš
kas iš Korinto į Salonikus. Mor^ 
kaus evangelija, graikę kalba, 
buvo parašyta apie 70 m. Mato 
evangelija buvo rašyta žydo, o

riaus išgalvojimas.
Netrukus iškilo reikalas tarp 

tų ralty padaryti tam tikrą at
ranką. Taip bažnyčios, tėvas 
Papias 140 metais paskelbė vi
sus raštus sudėjęs ant altoriaus 
ir prašęs Dievo, kad tikrieji, 
Dievo įkvėpti, pasikeitę ir tuo

VIRŠUJE: Dailininkas 
Kazimieras Zoroms- 
kis, kurio darbai iš
statyti sausio 14 d. 
atidarytoje National 
Academy metinėje 
dailės parodoje, 1083 
Fifth Ave. New Yor
ke, Be to, šiomis die
nomis atnaujintas su
tartis tarp dail. do
roms ko ir Chicagos 
Art Institute dčl jo pa
veiksiu pardavimo. 
Tau trys metai iš eilCs 
Art Institute pardavi
nėja dail. Zoromskio 
darbus. Dail. Zoroms- 
kissu savo darbais yra 
dalyvavęs Vienos, Ro
mos, Madrido, Bogo- 
(Kolumbijoje, Piety 
Amerikoje) , Me ksi - 
koje, Chlcagoje ir 
New Yorke. Jis yra 
vienas iš produkty
viausiu mūsų daili
ninku. '
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KULTŪRINIS

Dr. Jonas Balys
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ir kultūrinis sabotažas
Buvo daug raiyta apie kul

tūrinį nuosmukį ir dabar dr. J. 
Girriius pradėjo spausdinti "Ai
duose" visą disertaciją ta pačia 

* tema. Esu vienas tų, kuris buvo 
kviestas pasiralyti tą manifestą, 
bet nepasirašė ir dėl labai pa
prastos priežasties. Pirmiausia 
labai sunku yra nustatyti, kur 
tas nuosmukis yra ir kur Jo nė- 
ra, o jei jis kur yra, tai dar 
sunkiau būtų surasti vaistus jam 
pagydyti. Sunku būtų įsitikinti 
dėl literatūrinio nuosmukio, kai 
vis dar išleidžia naujus* 
lūs tokie puikūs prozininkai, 
kaip Aloyzas Baronas, Jurgis 
Jankus ir ’Marius Katiliškis, 
Dailės paroda New Yorko Kon
greso metu parodė ne mūsų dai
lininkų daugumos, bet parodos 
kultūrinį nuosmukį Štai jau 
išėjo Lietuvių Enciklopedijos 
16 t., kurio 25 psl. skaitome, 
kad Lietuviškos Knygos Klubas 
Čikagoje per nepilnus delimt 
metų Išleido 49 knygas. Nidos 
Knygų Klubas Londone per pen
kis metus iileido 25 knygas. 
Kiek jų iileido Tena, tuo tarpu 
negaliu suskaityti, bet irgi ne
mažai. Blogiau yra su lituanis
tikos mokslo veikalais. Ir vis 
dėlto liejo P. Joniko "Lietuvių 
kalbos Istorija", Vac. Blržllkos 
"Senųjų lletuvilkų knygų istori
ja" (dvi dalys), V, Sruogienės 
plati "Lietuvos istorija" ir kele
tas tautosakos veikalų.

Galėtų būti geriau, tas tie
sa. Kodėl taip dedasi? Priežas
čių yra įvairių, bet nepaskuti- 
nėj vietoj kalta yra viena labai 
rylki lietuvilko būdo ypatybe: 
PAVYDAS SAVO TAUTIEČIUI. 
Mes labai lengvai linkę pagar
binti kitatautį atlikusi paly
ginti menką darbelį mūsų ben-_ 
dram reikalui, bet mūsų mieli 
tautiečiai dažnai iblllepia iki 
ausų, ruurgzdami ir rodydami 
kandžius dantis, kai susiduria su 
vienu ar kitu II savo tarpo, pa
dariusiu didelį darbą be jokios 
sau asmeniikos naudos. Tur 
būt, nerami sąžinė ilmetlnėja: 
kam jis tai padare, kai mes visi 
kiti "padorūs piliečiai" miego
jome ar gėrėme? Taip ir knieti 
ką nors padaryti ir nebaigtą' 
darbą sugadinti, arba taip įkas
ti tą ibllokBlį, kad ateityje jis 
nustotų nuotaikos ką non kitą 
veikti, kai rletutus gliaudyti. 
Šitoks elgesys yra nebe kultūrl- 
nls ji uos muk is, bet KULTŪRINIS 
SABOTAŽAS.

Toli pavyzdžių netenka
jielkoti. Štai jau du metai,
kaip beviltiškai įstrigo mano 
naujausias veikalas "Lietuvių 
dainos Amerikoje", kurio me
džiagos surinkimui, paruošimui 
spaudai ir atspausdinimui ii 
amerikiečių šaltinių esu gavęs 
DESIMTI KARTŲ daugiau su
pratimo ir realios paramos, ne-.

gu llltetuvilkų. Knygos leidė
jas p, J. Kapočius irgi prisiėmė 
dali, rizikos ir visus savo ^Įpa
reigojimus gražiai atliko: trys 
ketvirtadaliai knygos jau antri 
metai, kaip atspausdinti guli 
Lietuvių Enciklopedijos leidyk
loje. Padariau neapsižiūrėjimą, 
prasidedamas su dainų gaido
mis. Tai grynai mūsų muzikų 
garbes reikalas, į kurį man ne
vertėjo painiotis. Tiesa, gaidos 
labai stropiai nurašė ii mano 
fonografo kaspinų komp. V. Ja- 
kubBnas, per dvi savaiti dirbda
mas po 10 - 12 vai. į parą. 
Tačiau tos gaidos dar reikia 
perrašyti tam tikra graviravimo 
malineie, kad tiktų spaudai. 
Čia turėjau nelaimes pasitikėti 
pažadais p. Juozo Kreivėno, 

K. ŽOROMSKIS GREENWICH VILLAGE
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P. Tarasenka 1 NE VIEN KOVOS VARGINO-
Ne vien tik sunkios kovos vargino tuomet lietu

vius. Nemaža-ir kitų nelaimių tekdavo jiems pergy
venti: čia užeidavo baisus maras ir daug žmonių iš- 
skindavo, čia įširdusi gamta iškrėsdavo kokį pokštų, 
sunaikindavo gausų derlių.

Štai svarbesnieji tų kelių metų įvykiai.

• 1352 - į i metai. Stebint 1351-jų metų žiemą il
gai danguje naktimis žibančią kometą, visuose kraš
tuose buvo laukiama visokių nelaimių ir net greito 
pasaulio galo. Deja, pasaulio galas neatėjo nei tais pa
čiais, nei sekančiais metais, nei vėliau. Bet nelaimių 
tai Žmonėms teko pergyventi, tik, žinoma, kometa Čia 
buvo nieku dėta.

Kelerius metus siautęs Europoje maraš 1352-siais 
metais pasiekė ir Lietuvą. Daug žmonių tuomet ta bai
sia liga mirė. Niekuomet dar žmonės nebuvo matę to
kio siaubingo maro. Liga prasidėdavo baisiu viso kūno 
sąnarių skausmu ir dideliu karščiu. Visas kūnas apsi-. 
dengdavo didelėmis, kraujuojančiomis votimis, Žmonės 
imdavo net vemti kraujais. Dėl to marą dažnai net rau
done ar ugniaiige Imta vadinti.

Maras buvo labai užkrečiama liga ir greitai plito. 
•Susirgęs žmogus jau po kelių valandų mirdavo baisio
se kančiose, Kai kas bandė nuo tos klaikios ligos gy
dytis: įkaitinta geležimi išdegindavo pūliuojančias 
votis. Bet menkai tepadėdavo toji priemonė, o ir nau
dotis ja retas tesiryžo. Dauguma susirgusių kantriai 
Jaukdavo mirties. Neturint ligai sustabdyti priemonių, 
ji vis toliau plisdavo, išmirdavo ne tik ištisi kaimai, 
bet kartais ir miestai, Susirgus tėvams, vaikams ar 
kam iš namiškių, sveikieji^ išsigandę viską palikdavo 
ir bėgdavo slėptis į girias. Daug mirusiųjų likdavo 
savo trobesiuose nelaidoti. Maru mirusioms būdavo 
net atskiros kapinės. Dar ir dabar' prie daugelio mūsų 
kaimų yra užsilikę maži, seniai apleisti ir dažnai vi
sai sunykę maro kapai. Dažniausiai maru mirusių žmo
nių trobos būdavo sudeginamos drauge su lavonais, 
bet kur nuošaliau, tai lavonai ilgus melus trobose iš
gulėdavo, Klaiku būdavo aptikti tokią trobą su miru
sių žmonių griaučiais,

Nors tais metais maras ir kryžiuočių daug išskynė, 
bet jie vis tebepuolė Lietuvą, Sulaukęs) garbingų ,sye- 
člų (Niurnbergo burmistro,' Hetingeno grafo ir dauge-

lio kilų kilmingų, riterių), didysis ordino magistras jų 
malonumui surengė eilinį žygį į , Lietuvą. Pavasario 
pradžioj stipri kryžiuočių rinktinė užpuolė Žemaitiją 
ir nuteriojo Gaižuvos, Ariogalos, Raseinių ir Viduklės 
apylinkes.

Sužinoję apie kryžiuočių puolimą, Kęstučio vado
vaujami lietuviai pastojo jiems kelią. Nepasitikėdami 
savo jėgomis, kryžiuočiai visaip stengėsi išvengti kau
tynių. Tas manevravimas juos labai išvargino. Daug 
kryžiuočių žuvo, daug išvargusių arklių nudvėsė. Li
kusieji, griūdami iš nuovargio, į Ragainę sugrįžo.

1353-šia i s metais žmones labai iškamavo 
gamtos keistenybės. Tais metais pavasaris buvo 'labai 
ankstyvas; Jau kovo viduryje pražydo medžiai, .buvo 
pasėti javai. O gegužės mėnesio pabaigoj daug prisni
go, užėjo dideli šalčiai. Visą savaitę buvo tikra žiema. 
Susirūpino žmonės, laukė badmečio. Po savaitės oras 
staiga atšilo, sniegas ūmai ištirpo, atsigavo javai, ir 
žemdirbiai sulaukė gero derliaus.

Tais metais dar vasario mėnesį Kęstutis su savo 
sūnum Patriku ir su lietuvių, o Algirdas su lieluvių.- 
bei rusų kariais įsiveržė / Prūsus. Čia, pasidalinę į ke
turias rinktines,' jie nuteriojo plačias sritis. Išvaikę 
kryžiuočius, lietuviai paėmė daliįj grobio ir belaisvių. 
Grįžtant Patrikui su grobiu ir belaisviais iš Kuršių 
pamario, jį netikėtai užpuolė Ragainės pilies komtū

gyvenančio Cicero, III., kurio 
asmeniškai nepažįstu ir niekados 
nesutikau, bet iš seniau susira
šinėjau ir daviau medžiagos jo 
redaguojamom "Muzikos "Ži
nioms". Už sutartą atlyginimą 
p. Kreivėnas apsiCmC atlikti tą 
gaidų perrašymo darbą. Savo 
laiške, rašytame 1956 m. spa
lio 23 d., jis pasižadėjo: "Gai
dos per pusmetį vistiek pasida
rys". Jau praėjo ne šeši, bet 
DVIDEŠIMT SESI menesiai ir 
darbo atlikta vos nepilnas ke
tvirtadalis. žinoma, bet kam 
gali visaip atsitikti, sveikata 
sušlubuoti ir t. t. Todėl aš esu 
p. Kreivėnui net tris kartus ra
šęs, prašydamas, kad man su
grąžintų gaidų rankraščius, ku
rių tėra tik vienas vienintelis 

egzempliorius, jei jis savo pa
žado negali ištesėti. Taip jam 
rašiau 1958 m. sausio 6 d., ba
landžio 12 d, ir birželio 14 d. 
Bet jis nei gaidas daro, nei 
rankraščius grąžina. Tad me
tams praėjus po pirmo pareika
lavimo sugrąžinti man rankraš
čius, dabar rašau viešai ir pra
šau mūsų visuomenę spręsti, 
kaip tokį elgesį pavadinti. Ko
kiais motyvais taip daroma, ai 
nežinau, tik aiškiai matau, kad 
tuo būdu lietuviškos kultūros 
reikalams daroma didele skriau
da. Ir autorius, ir leidėjas atsi
dūrė labai nemalonioje padėty
je. Prenumeratoriai, apvilti del 
ilgo laukimo, daugiau pana
šiais pažadais nenorės tikėti ir 
knygų iš anksto neprenumeruos.

TurBjau raštu aiškintis pašalpą 
knygos išleidimui davusiai ame
rikiečių institucijai, kodėl kny
ga nepasirodo ir būkime tikri, 
kad ši didele institucija daugiau 
nei cento neduos lietuviškam 
kultūros ar mokslo reikalui pa
remti, nes pasirodė, kad tenka 
turėti reikalo su nepatikima 
publika, kuri neįvykdo savo įsi
pareigojimų ir pasižadėjimų. 
Kokią teisę turi tūlas pilietis 
pasisavinti rankraščius ar juos 
kur nudėti? Neprašau niekieno 
parašų po šiuo pareiškimu, bet 
aš po juo galiu ir krauju pasi-^ 
rašyti.

< Vilniuje atidaryta iš 1957 
metais Maskvoje parodytų jubi
liejines dailės parodos kūrinių. 
Išstatyta daugiau kaip 400 ta
pybos, skulptūros bei grafikos 
darbų, sukurtų įvairių sovieti
nių respublikų dailininkų. Jų 
tarpe yra V. Mackevičiaus 
"1919 metai Lietuvoje",, A. 
Savicko "1926 m. gruodžio 27 
rytmetį", kai kurie A. Žmui
dzinavičiaus, A. Gudaičio ir 
kai kurių kitų Lietuvos daili
ninkų kūriniai.

1959 m. sausio 16 d.
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Metai be Vendauskienes ir 60
metu nuo pirmojo vaidinimo

Praeitų metų sausio 16 d. 
Waterbury mirč Stanislava Jak- 
ševičiūtč - Venclauskiene, su
laukusi 84 metų. Velione Lie
tuvos teatro istorijon (skaitytina 
kaip viena žymesnių asmeny
bių.

Baigusi Rygoje mergaičių 
gimnaziją, St. Jakševičlūte la
bai anksti pradėjo domėtis tea
tru. Ji seke įvairius vaidinimus 
bei spektaklius svetimomis kal
bomis. Pagaliau ji pradėjo da
lyvauti Šiaulių mieste rusų tea
tro trupčje, kuriai vadovavo 
rež, Dolžanskoj. Pastarasis jau
nos artistes talentą labai įverti
no ir davinėjo jai net pirmaei
les roles. Dar prieš vaidinimus 
Šiauliuose St. J. mokėsi Rygoje 
ir kiek vėliau Petrapilio dramos 
mokyklose. Visur jos gabumai 
buvo aukštai.vertinami.

Dar jauna būdama St. Jak- 
ševičiūtč - Venclauskiene įsi- 

4
c trauke į lietuvių tautinį judėji

mą ir susipažino su tuo metu 
veikusiais šiauliškiais veikė
jais: P. Višinsku, A. Janulaičiu 
ir kt. P. Višinskas pirmas davė 
sumanymą suruošti lietuvišką 
vaidinimą ir tą sumanymą iš
dėstė jaunai aktorei St. Jakše- 
vičiūtei, kuri mielai sutiko re
žisuoti ir vaidinti. Su Višinsku 
buvo aptarti visi pirmojo vaidi
nimo reikalai. Apsistota prie 
Keturakio veikalo "Amerika 
Pirtyje". Palanga buvo pasi
rinkta kaipo tinkamiausia vieta, 
nes ten vasaros metu suvažiuo
davo daug lietuvių inteligentų, 
o pati Palanga priklausė Kuršio 
gubernijai, kur daugiau buvo 
laisves ir lietuvybe nebuvo taip 
persekiojama, kaip pačioje Lie
tuvoje.

Tas istorinis spektaklis įvy
ko 1899 Tn. rugpiūčlo 20 d.

VIENYBE

(senojo rusų kalendoriaus), Pa
langos pajūrio Kurhauze. Tokiu 
būdu šiemet sueina lygiai 60 
metų nuo to istorinio vaidini
mo. Turint galvoje didelę to 
vaidinimo reikšmę Lietuvos 
teatro istorijai, reikia manyti, 
kad tas jubiliejus bus atitinka
mai paminėtas. Jau dabar būtų 
laikas mūsų teatralams apie tai • 
rimtai pagalvoti ir pradėti ruoš
tis. %

Be to šiemet sueina 85 me
tai nuo režisieres Stanislavos 
JakševičlŪtBs - Venclausklenės 
gimimo. Gaila, kad veik nieko 
nebeliko 11 gyvųjų llūdininkų: 
tiek ano spektaklio vaidintojų, 
tiek ir jame dalyvavusių. Todėl 
šių eilučių autoriui dar 1957 m. 
teko plačiau išsikalbėti su ve
lione 5 St. Venclauskiene apie • 
minėtą vaidinimą. Teko maty
ti užsilikusius dokumentus, fo

ras. Patrikas buvo priverstas palikti belaisvius bei gro
bį ir trauktis kitu keliu. Kryžiuočių persekiojamas, 
Patrikas su savo raiteliais pateko į neužšalusias pel
kes. Čia žuvo daug lietuvių arklių, o keliantis per 
Daimos upę įlūžo ledas ir paskendo nemaža karių. 
Buvo beskesląs ir Patrikas, bet jį išgelbėjo riteris Pie
ningas Sindekopfas ir paėmė į nelaisvę. Po kurio lai
ka Patrikas buvo Iškeistas į lieluvių nelaisvėje laiko
mus riterius.

Grįžtant iš nelaisvės, Vėluvos pilyje Patrikas su 
būreliu paleistų belaisvių lietuvių buvo atvestas į pi
lies aikštę stebėti, kaip bus kankinamas vienas gar
bingas lietuvių karo vadas. Kryžiuočių metraštininkai 
nepasakė nei jo vardo, nei kuo jis nusikaltęs. Viešai 
kankindami, jie, matyt, norėjo įbauginti lietuvius, bet 
didvyriška seno kario mirtis tik dar didesnę neapy
kantą sukėlė, dar stipresnį' kerštą įžiebė lietuvių šir
dyse.

Keikdamiesi ir baisiai rėkdami visaip kankino bu
deliai nelaimingąjį belaisvį. Tylėjo šiurpo apimta mi
nia. Tylėjo Ir kankinys. Nei žodžio, nei dejonės per 
visą kankinimo laiką nepasigirdo iš jo lūpų. Tas jo 
ramumas ir aiškiai rodoma-panieka siutimo kryžiuočius.

(Bus daugiau)

tografijas ir kita. Tad reikalui 
esant sutinku suteikti turimų in
formacijų.

Būtų gera jei jau dabar mūsų 
teatralai pradėtų tuo reikalu rū
pintis.

Neprošalį būtų suruolti St. 
Venclauskienės 85 metų gimi
mo minėjimus sujungiant tai su 
spektaklio jubiliejum. Kl. P.

■----------------- ---------- _

GIRDĖJO KUDIRKOS VARPUS...
ATKELTA IS 1 psl.

taigi Lietuvos nepriklausomybes 
atstatymo pre 11 minai! jos e.. Pa
galiau, 1918 metų Vasario 16 
Dienos Akto suredagavimas ir 
pasirašymas ir kiek vėliau pasi
priešinimas monarchijos įvedi
mui Lietuvoje.

Nepriklausomoje Lietuvoje 
Steponas Kairys yra vyriausybes

7

KAIRĖJE: Vasario 16 Akto sig
nataras prof. St. Kairys kalbasi 
su New Jersey lietuvių veikėja 
Izabele Diliene. Prof. S. Kai
rys savo 80 metų sukakties mi
nėjimo proga gavo daug sveiki
nimų žodžiu, laiškais ir tele
gramomis.

DEŠINĖJE: Prof. St. Kairys su 
savo giminake Irena Petniūnai- 
te apleidžia Baltijos Laisvės 
Namus New Yorke, kur sausio 
12 d. buvo surengtas jo 80 me
tų sukakčiai paminėti pokylis. 
Gretimai matomas vietos vei
kėjo V. Alksninio veidas.

V. MAŽELIO NUOTRAUKOS

narys, Steigiamojo ir visų de
mokratinių Lietuvos seimų at
stovas, socialdemokratų partijos 
pirmininkas ir seimų frakcijos 
lyderis, Kauno miesto inžinie
rius ir Vytauto Didžiojo Univer
siteto profesorius.

Antrojo Pasaulinio karo 
metu Profesorius Steponas Kai- 
rys-Kaminskas yra apjungtos 
lietuvių tautos rezistencijos 
vadas, pogrindinio Vliko pir
mininkas. Po nepavykusios mi
sijos į Stockholm#, perėjęs na
cių kalėjimą ir stovyklą, jis 
įsijungia į lietuvių tremtinių 
politinę veiklą Vakarų Euro
poje, kurį laiką tai veiklai va
dovauja, vėliau dirba kaipo 
Vilko ir Vykdomosios Tarybos 
narys. Jis yra taip pat Lietuvos 
socialdemokratų Delegatūros 
epzllyje pirmininkas.

Visas Profesoriaus Stepono 
Kairio-Kaminsko gyvenimas 
buvo tarnyba idealui -- lietu
vių tautos ir žmonijos. Nuosek
lus demokratas, jis buvo ir yra 
atkaklus kovotojas už socialinį 
teisingumą ir bendrąją žmo
nijos pažangą, tačiau, visų 
pirma ir visose aplinkybėse -- 
taurus lietuvis patriotas.

Laiminga tauta, kuri gali 
didžiuotis, turėdama tokį sūnų.’ 
Jis yra jai atrama ir pramašas 
skaudžių bandymų laikais. Jis 
yra paraginimas mūsų jaunajai 
kartai eiti jo pramintu keliu.
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V ie nybės asmehyOB

Šimto do lerių dovana studentui- 
patek šiom į tuzinų įžymiausiųjų

Dėmesys Vienybes asmenybių kontestu yra' 
daug didesnis, negu iš pradžių buvo manyta. 
Balsavimo kuponai gausiai gręžta atgal, ir tuo 
tarpu daugiausia dėmesio rodoma šiems asme
nims: J. Mulokui, R, Viesului, S, Barui, M. 
Katiliškiu!, A. Kučiūnui, D. Audėnaitei, V. 
Kašubai, B. Railai, V. Grybauskui, A. Spe- 
rauskui, Rūtai Lee Kilmonytei ir V. Sidzi
kauskui.

Praeitos savaitės Vienybei einant j, spaudą, 
kontesto programoje įvyko vienas pakeitimas: 
Studentams pasiūlius savo kandidatus, dabar 
skaitytojams teks rinkti vlSĄ TUZINĄ (ŽY
MIAUSIŲJŲ. . . Studentai, kaip ir dera jų 
jaunystes dinamikai, veržte įsiveržt į šio kon- 
testo eiles. Bet tai yra prasminga ir pačiam 
kontestui. Studentai, savo ruožtu, gali būti' 
kandidatais į bet kurią iš šių kontesto sužymė
tų sričių. Šiandieninis studentas, rytoj gali 
1 Iti tuo, kuo jis pats panorės būti. . . Tai 
^įklauso nuo jo gabumų, pašaukimo bei ta
lento.

Studentas yra mūsų ateities veikimo sim
bolis. Kadangi lietuvis studentas, ypač Šių 
dienų sąlygomis, yra reikalingas visuomenės 
paramos, todėl Vienybė šio kontesto proga pa
skyrė simbolišką dovaną — ŠIMTĄ DOLERIŲ,- 
kuri bus įteikta Vienybės koncerte, vasario 1 
dieną Webster Hall, New Yorke. Kitais žo
džiais, iš tuzino asmenybių, laimėjusių šį 
kontestą, dovana teks tam, kam ji iš tikrųjų 
reikalinga, būtent, studijuojančiam ir kartu 
lietuviškame gyvenime aktyviai dalyvaujan
čiam jaunuoliui. Skirdama šią kuklią, bet 
prasmingą dovaną, Vienybė tuo būdu nori pa
gerbti visą mūsų studijuojantį ir ateities kūry
bos darbams besiruošiantį jaunimą.

Kadangi iki kontesto pabaigos beliko vos 
pora savaičių, todėl yra svarbu, kad visi ku
ponai su kandidatų vardais Vienybę pasiektų 
iki sausio 31 d. Be to, yra svarbu, kad kupo
nuose būtų sužymėta visa dvylika kandidatų, o 
ne tik keletas jų, kaip tai daroma kai kurių 
mūsų skaitytojų.

1. ARCHITEKTŪROJE
St. Kudokas, Jonas Mulokas, J. Okūnis, VI. 
Svlpas.

2. DAILĖJE
A. Dargis, A. Galdikas, J. V. Jonynas 
Pranas Lapė, P. Puzinas, R. Viesulas, K. 
Zor omskas.

3. DAINAVIME
S. Baras - Baranauskas, Pr. Bičkienė, Al. 
Brazis, M. Kripkauskienė, J. Liustikaitė, 
A. Stempužienė,

4. LITERATŪROJE
J. Aistis, Vyt. Alantas, M. Katiliškis, Alg. 
landsbergls, K. Ostrauskas, K. Škėma, E. 
Tulauskaitė, S. Zobarskas.

5. MUZIKOJE
B. Budriūnas, Ch. Daubaras, J. Gaidelis, 
V. Jakubėnas, J. Kačinskas, A. Kučiūnas, 
A. Kuprevičius, V. Marijošius, A. Mikulskis, 
J, Rajauskaitė, Alice Stephens, K. Stepona
vičius, J. 2ilevičius.

6. SKAUTIJOJE
D. Audėnaitė, A. Banevičius, A. Bobelis,, 
P. Molis, A. Noakaitė, R. Pakalnis, L. 
Petrauskaitė, A. Treinys.

7. SKULPTŪROJE
Meila Balkus, Vyt. Kašuba, Al. Marčiulionis,
V. Raulinaitis, P. Vaškys.

8. SPAUDOJE
J. Antanaitis, St. Butkus, E. Cekienė, M. 
Gimbutienė, Alg. Gustaitis, St. Kairys, S. 
Narkėliūnaitė, J. Prunskis, B. Raila, V. 
Rastenis, A. J. Ružancovas, T. žiūraitis.

9. SPORTE
S. Arūnas, E. Besperaitytė, G. Boreišis, K. 
Budreckas, A. Daukša, A. Endriukaitytė, A. 
Garsys, V. Grybauskas, S. Juodvalkytė, R. 
Jurgėla, K. Karalius, D. Kelekienė, B. 
Keturakis, V. Laurinavičius, J. Leonavičius,
W. Lubes, A. Mileris, M. Motiejūnas, C. 
Nainys, A. Salpukas, S. Šimkutė, V. Šnipas.

10. STUDENTAI
A. Avižienis, J. Birutis, A. Butas, K. Cempė, 
A. Dzikas, V. Krivickas, A. Kudirka, A. 
Mickevičius, D. Nargėla, T. Remeikis, A. 
Sperauskas, V.' Sutkutė, V. Vaitaitis, R. 
Vėžys. v

11. VAIDYBOJE

Rūta Lee - Kilmonytė, Z. Arlauskaitė - 
Mikšienė, I. Tvirbutas, G. Velička, V. 
Žukauskas.

12. VISUOMENĖJE
V. Abraitis, Prel. J. Balkūnas, E. Bartkus, 
St. Barzdukas, L. Bieliukienė, dr. S. Biežis, 
J. Bilėnas, T. Blinstrubas, Al. Chaplikas, 
C. S. Cheleden, Ona Cheleden, VI. Dilis, 
J. Ginkus,? W. F. Laukaitis, K. Mariūnas, 
J. Maurukas, Alg. Nasvytis, dr. E. Noakas, 
A. Rudis, V. Sidzikauskas,, J. Šlepetys, A. 
S. Trečiokas, L. Valiukas, dr. J. K. Valiūnas, 
P. J. žiūrys.

Solistas Stasys Baras-Baranauskas su Žmona ir soliste Monika 
Kripkauskiene (dešinėje). Abu solistai, Baras ir Kripkauskienė, 
kaip žinoma, dainuos didžiajame Vienybės koncerte, kuris 
įvyksta sekmadienį, vasario 1 d,, Webster Hall, New Yorkei 
Pradžia 4 v.p.p.

Tos Juozai - visi trys lietuviai - rūpestingai, sąžinin- 
i gai ir pigiau patarnaus jums, jei tik jūsų automobiliui 
| reikalingas bet koks - didelis ar mažas - pataisymas;

COMPLETE AUTOMOTIVE REPAIRS

5 85-42 WOODHAVEN BLVD. WOODHAVEN, N. Y.
(86th Avenue kampas, prie Jamaica Avenue)

į Telefonas Virginia 6-9683
-----HKZZZZZ^<KZZZZZZ^<KZZZZZZHKZL_—^KZZZZZZMKZZZZZHKZ:

I 4 MFG’S OUTLET STORES, Ine. i
I 3 ■
* 148-09 JAMAICA AVENUE JAMAICA 35, N. Y.<
& (Išlipti Suthpin Blvd.’stotyje) Tel. AXtel 7-6082 ^
X Tik asmeniškai atsilankę, galėsite įsitikinti koks didelis^ 
X vyrišku ir moteriškų medžiagų pasirinkimas. •:>
| Mūsų kraiŽuvėje gausite viską kas tik reikalinga jūsų į! 

£ artimiesiems Tėvynėje pradžiuginti: vilnonės, šilkinės!
X ir kitokios medžiagos žemesnėmis kainomis, negu kitur. į; 

VIENYBES SKAITYTOJAI PERKANTIEJI MEDŽIAGAS Ž! 
SIUNTINIAMS I LIETUVĄ GAUNA 10% NUOLAIDA. £

VIENYBES ASMENYBIŲ KONTESTO KUPONAS

1. ARCHITEKTŪROJE .......................................................... .

2. DAILĖJE ...................................................................... .............

3. DAINAVIME ...............................................................................

4. LITERATŪROJE .....................................................................
A

5. MUZIKOJE ............ ....................................................................

6. SKAITLIO J E ............................................................................

7. SKULPTŪROJE .................................... ...................................

8. SPAl DOJE ..................... ...........................................................

9. SPORTE'......................................................................................

10 STI DENT Al.............................................................................

11. VAIDYBOJ F ................*..........................................................

12 VISUOMENĖJE ............ . ........................................................
Kuponas su kandidatų vardais turi būti grąžintas iki 
sausio 31 d. šiuo adresu: VIENYBĖ, 192 HIGHLAND 
BOULEVARD. BROOKLYN 7, N. Y.

A. ANDRIUŠKEVIČIUS 
Laikrodininkas - Juvelyras 

Didelis pasirinkimas 
BRANGENYBIŲ 

485 GRAND STREET 
Brooklyn, N. Y. 

EVergreen 4-2318

LIQUOR STORE 
JUOZAS IR IZABELE MISIŪNAI . 

(vairiausios rūšies amerikoniški ir importuoti gėrimai.
Didžiausias degtinės ir vyno pasirinkimas. / 

103-55 LEFFERTS BLVD. RICHMOND HILL, N. Y. || 
'Telefonas: Virginia 3*3544

86-16 JAMAICA AVENUE WOODHAVEN 21. N. Y.

Telefonas: Virginia 6-9519

Baras, Restoranas ir Salė
Duodama polaidotuviniai pietūs

PRANAS BRUCAS 
Savininkas
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Bažnytinė politika Lenkijoj A RAGELIO LAIDOTUVES SIBIRE

1951 m. rudenį Lenkijos 
spaudos Vatikano puolimai pa
siekė aukICiausią laipsnį, Vy
riausybe svarstė, kad atėjo lai
kas atskirti bažnyčią nuo Vati
kano. Prasidėjo vyskupų suėmi
mai.

Patriotinių kunigų organiza
cija 1953 m. spalių 15 d. Var
šuvoje atlaike savo kongresą ir 
išrinko savo sąjūdžio vykd. ko
mitetą su prof.J.Czuj priekyje. 
Netrukus toji vyriausybes remia
ma kunigų organizacija turėjo 
2.000 narių 18 bendro Lenkijos 
11.000 kunigų skalei aus. Prof. 
Czuj buvo paskirtas naujos teo
logijos akademijos rektorium. 
Seni teologijos fakultetai Po
znanians, Varšuvos ir Krokuvos

privalomu re- 
į mokyklas, 
Lankijos 1000 
minėjimas ir

£ ATKELTA IS 4 psi.) 
katalikų tikėjimo, morales lx 
bažnytines teises klausimuose. 
Šito susitarimo valdžia tesilaikė 
keletą menesių.

1950 m. birželio mln. pra
sidėjo parašų rinkimas vadina
mam Stockholm© taikos kongre
sui, Atskiri Lenkijos vyskupai, 
lygiai kaip ir Lietuvos kai kurie 
aukšti dvasiškiai, tą manifestą 
pasirašė, tačiau atsisakė tai pa- o 
daryti visos Lenkijos bažnyčios 
vardu. Kartu Lenkijos vyskupai 
susirinkę 1950 m. rugsėjo 12 d. 
Censtahove paskelbė, kad vy
riausybe nesilaikanti balandžio 
14 d. susitarimo.

Vyriausybe tada nutarė 
griebtis atskiros Lenkijos tauti
nes bažnyčios steigimo. Inlcia- universitetuose buvo panaikinti 
tyva kilo i8 kariuomenes kape-. 
Mony tarpo, kurie pradėjo taip 
vadinamą patriotinį kunigų są
jūdį, prie kurio greitai susitelkė 
pora šimtų kunigų. Vyriausybe 
tokius kunigus kaip įnanydama 
rlml.

1951 m, sausio 26 d. vald
žios dekretu buvo panaikinta 
bažnytine administracija naujai 
prie Lenkijos prijungtose buv, 
Vokietijos žemlse ir tenai esan
tiems kunigams buvo Sakyta, 
panašiai kaip Lietuvoje,išsirink
ti vyskupijų valdytojus su vysku
pų teisėm. Tokie valdytojai bu
vo įtrinkti 18 patriotinių kunigų 
tarpo. Naujai Lenkijos primų 
paskirtas arkivyskupas Wyizim- 
kas Išvyko į Romą.

Grįžęs jis patvirtino paskir
tus valdytojus ir tuo būdu buvo 
išvengta oficialaus bažnyčios 
skilimo. Vatikanas taCiau ofi
cialiai dar nepripažino vokiečių 
teritorijų įjungimo į Lenkiją,

Kai 1955 m, sovietų impe
rijoje prasidėjo ’’atodrėkis", 
Lenkijos bažnyčios padėtis buvo 
labai sunki, Primas ir 8 vyskupai 
sėdėjo kalėjimuose. Visuotiną 
nepasitenkinimą bendra padėti
mi rylklai manifestavo Pozna
nians neramumai.

Jieikodama nuraminimo na
uja Gomulkos vyriausybe grie
bėsi tvarkyti Ir santykius su baž
nyčia. Spalio 24 d, buvo paleis
tas kardinolas Wyszynskls. Lap
kričio mln. prasidėjo naujos de
rybos, o gruodžio 11 d, buvo pa
skalytas Ir susitarimas, penalus į 
1950 m.susitarimą. Valdžia pa
žadėjo katalikų bažnyčiai dau
giau laisves, neremti patriotinių * 
kunigų sąjūdžio, o bažnyčia ža
dėjo paremti vyriausybes žygius 

.sutvirtinti Liaudies Lenkiją, Tuo 
pačiu laiku Primas panaikino 
buv, vokiečių žemių bažnytinę , 
administraciją ir su Vatikano 
sutikimu paskyrė joms vyskupus.

Nuo 1956 m. bažnyčios ir 
vyriausybes santykiai nebuvo 
blogi. Trys klausimai tuos san
tykius dar drumsčia: 1. bažny
čios noras įvesti 
ligijos mokymą
2. besiartinančių 
metų sukakties
3. muitų nuėmimas į Lenkiją 
siunčiamiems siuntiniams iš JAV 
ir jų per bažnyčias padalinimas 
vargšams.

1966 m. Lenkija švęs 1000 
metų nuo savo valstybes turi
mo, ta sukaktis sutampa su ka
talikų tikėjimo įvedimu į Len
kiją. Daugelis lenkų neskiria 
savo valstybes istorijos nuo ba
žnyčios Lenkijoje istorijos. Ko
munistų partija su pagalbinėm 
organizacijom nori tos Šventes 
proga katalikų bažnyčios reikš
mę Lenkijos istorijoje sumažin
ti, tuo tarpu bažnyčia patį nuta
rė ruošti įvairias iškilmes, kad 
pabrėžtu, jog Lenkija yra kata
likybes tvirtove Rytuose.

B tos trumpos valdžios-baž
nyčios santykių apžvalgos aišku, 
kad bažnyčios pozicija Lenkijo
je yra gana stipri ir Vatikanas iš'*' oficialiai mus vadina) turi pasi- 
savo puses daro viską, kad ją 
nesusilpninus. Aišku, kad su tuo 
reikia sieti ir egzilinls Lenkijos 
pasiuntinybes prie Vatikano pa
naikinimą. Beveik tikra, kad 
Vatikanas liuo metu norėtų to
kių pat santykių kaip Lenkijoje 
ir Lietuvoje.Panaikinimas Lie
tuvos pasiuntinybes būtų žings
nis Iš Vatikano puses ta krypti-

Ištraukos iš laiško

Prie naujai supilto kapo Sibire

Tarybine vyriausybe ne vi
siems politiniams kaliniams, 
jau atlikusiems bausmę, leido 
grįžti į kilimo vietas, bet dau
gumą jų paliko tremtyje, dau
giausia tuose paduose rajonuo
se, kur buvo atliekama bausme, 
neribotam laikui. Kiekvienas 
^oks "spec - tremtinys" (taip

rašyti jam patiektą raitą, kuria
me nurodyta jo laisvo judėjimo 
zona, kuri paprastai sutampa su 
gyvenvietes ribomis ir, perspė
tas, kad atvejy sau va lauš ii ten 
pasišalinimo, gresia 25 metai 
laisves atėmimo.Praktiikai.vis
kas yra taip: iileidžiami ii ma
žo kone.-lagerio į didesnį.Kie
kvienas toks "specas", kartą per 

turi vykti į "spec-ko-

MARIJONA IR JURGIS JOKŪBAIČIAI 
322 UNION AVENUE 

BROOKLYN 11, N. Y.

FIRE - AUTO - LIABILITY- BURGLARY - GLASS PLATE

ROBERT F. NARK
APDRAUDOS SPECIALISTAS

26 Court Street 700 Caroline Ave.
Brookllyn 11, N. Y.. N. Vallej Stream, N. Y.

■*MAin 4-6400 VAlley Scream 5-0783
LIFE - HEALTH - ACC. HOUSEHOLD - COMPENSATION

SALE 50% OFF SALE

ANNUAL FLOOR SAMPLE AND

GENERAL WAREHOUSE ..CLEARANCE
Modern Bedroon^ Suites................................... $90.00
Modern 3-pc. Living Room ............................ 129.00
Convertible Studio Couches ......
Hollywood Beds — Ensemble ....
Hiriser Folding Cots........... .........
Cotton Mattresses — all sizes ....
Famous Make Hotel Type

49.00 
39.00 
19.00 
9.95

14.95

v k

Met, numeriais sužymėti tlvynfis Lietuvos sūnūs ir dukterys, i h Įmes” 
Cla, Uitoje Sibiro žemelyje,..

Orthopedic Hair InnersprĮiig Mattress 
and matching box spring

49.00
6.95 

39.00
Steel Bed Frame Casters..............................
Dinettes _____ ___________________ _____

CONVENIENT TIME PAYMENTS
FOR REAL SERVICE
AND SATISFACTION 

See U» Rrrt
CYPRESS BEDDINČ AND MATTRESS CO 

/ •

3 Floors of Fine Bedding and Furniture 
34?7 Fulton Street Brooklyn, N .Y

(near Lincoln Avenue]

APplegate 7-8802

BARAS IR RESTORANAS 
JULIUS DAUGMAUDIS, Stvininkae 

. Stiklinis baras. Viena gražianaių užeigų Brooklyn*.
273 GRAND STREET BROOKLYN 11, N. Y.

Telefonas: EVergreen 4-9533

REPUBLIC WINE
& LIQUOR STORE

mendantūrą* registruotis. Išduo
dama "šunies" pasą (tuos doku
mentus taip vadina saugumo or
ganai), kuris kas mlnesįturi bū
rį patiektas komendantūrai pra-< 
tęsti sekančiam mėnesiui.

Tarp kitų Alkoje, neva lai
svoje gyvenančių, buvusių poli
tinių kalinių gyveno ir atsargos 
leitenantas, mokytojas Antanas 
Ragelis, dzūkas, kilimo nuo 
Alytaus. Be kalėdamas susirgo 
aukšto kraujo spaudimu ir širdies 
liga. Ilgainiui taip nusilpo, kau 
jau nebebuvo varomas į ben
druosius darbus. Nežiūrint to, 
kad tolimosios šiaurls klimatas 
sistemingai neigiamai veiki jo 
sveikatą ir liga nuolat progresa
vo, net atlikus bausmę (mat, 
buvo karininkas, šaulys) į Lietu
vą jam nebuvo leista grįžti.

Vieną birželio mlnesio rytą 
radome jį lovoje nebegyvą. O 
kaip jis troško grįžti į Lietuvą, 
kur buvo palikęs žmoną ir vai
kus.

Visi tremtiniai Alkoje, ne
žiūrint tautybes, lietuviai, lat
viai, estai, ukrainiečiai, balt- 
gudžial ir kitokie, organizavo 
laidotuves. Buvo nutarta palai
doti pagal mūsų papročius, nors 
ir be kunigo, bet su malda, vai
nikais, orkestru. Vietine val
džia — milicija ir "spec-ko
mendantas" — neleido organi
zuoti tokių iškilmingų laidotu
vių. Kai sutartinai pradėjome 
protestuoti, buvo leista kreiptis 
į aukštesnę valdžią, į. srities 
centrą, į Magadaną. Ten lai - 
mtjome. Sulaukime leidimo 
laidoti su apeigomis, tik be jo
kių vėliavų ir kalbų: į kapines 
išžygiavo eisena, kurios priekyje 
buvo nešama kryžius, ko nieka
da niekas Čionai nebuvo matęs. 
Dideli minia žmonių su gausy
be vainikų lydljo mūsų tautietį 

. Antaną Ragelį į amžino poilsio 
vietą.

Kuriam laikui pratjus ap
lankiau kapą ir padariau šią 
nuotrauką, kurią siunčiu, jei 
būtų galima patalpinti lietuvių

Su šiuosiunčiu ir kitą lietu
vių — tremtinių palaidotų Koly- 
moje, prie kone, - stovyklos ka 
pų nuotrauką,Ola jau, kaip ma-. 
tote, jokių kryžių, tik basliai su 
buv. vergų asmens numeriais 
laikinai sukaišioti ant kapų. Kai 
basliai išnyks — neliks nt žen
klo, kur kaltoje taigoje amžinai 
Ilsisi nekaltai nukankintų lietu
vių kaulai.
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LIETUVIAI ŠVEDIJOJE, KRIKŠČIONYBE IPOLITU KĄ
arba... geriau vėliau, negu niekados

Si nuotrauka daryta praei
ta metais, Britos ir Kristupo 
PlonaiCių sode įvykusios gegu
žines metu, Aspen — netoli 
Goetebargo.

Kristupas Plonaitis — Klai
pėdiškis lietuvis, dar gimnazis
tu būdamas dalyvavo 1923 m. 
Klaipėdos sukilime, paskui visų 
laikų aktyviai dirbo lietuvių or-" 
ganizacijose. Geriausias Lietu
vos buriuotojas, Klaipėdos jūrų 
skautų vadovas, finansavęs ir 

i

vadovavęs visoms didžiosioms 
jūrų skautų kelionėms po Balti
jos ir šiaurės jūras.

Bebūriuodamas — susipaži
no Goeteborge (Švedijoje) su 
Lietuvos garbes konsulo Švedi
jos bankininko E. Erlandsono 
dukterimi Britą, kuria ir vede. 
Britą, gyvendama su vyru Klai
pėdoje, išmoko puikiai lietu
viškai. Kr. Plonaitis už aktyvų 
visuomeninį darbų ir jo rėmimų 
pinigais — Lietuvos vyriausybes 

buvo apdovanotas įvairiais gar
bes ženklais ir ordinais. Antra
sis pasaulinis karas PlonaiCius 
užklupo Klaipėdoje. Tik Švedi
jos užsienių Reikalų Ministerijos 
intervencijos Berlyne dėka — 
jiem buvo leista 1942 m. pava
sarį iš Klaipėdos išvykti į šve- 
dijų, kur, kaip dabar matome, 
gražiai j^ikūrę, suranda galimy
bių apie save suburti ir skaitlin- 
gesnį lietuviškų ratelį — Švedi
joje gyvenančių lietuvių.

NUOTRAUKOJE: iš kaires į 
dešinę (sėdi) Lietuvos aviacijos 
pulkininkas Juozas Narakas ir 
Aina Markšaitiene. Stovi: po
būvio ir padvarijos šeimininke 
Britą Plonaitiene, Inž. Henrikas 
Arvydas Vasilis, Barbora Vasi- 
liene, Elsa Narakiene, Eleono
ra Markšaitiene, dailininkas Ro
bertas (su barzda), Kristupas 
Plonaitis (su stiklu rankoje) ban
kininkas - direktorius, inž.

(ATKELTA IŠ 5 psl.) 
būdų atsiskirtų nuo netikrų. 
Dievas išklausęs jo prašymo. 
Irinėjus antro šimtmečio pabai
goje "tikrais” raštais laike ke
turias evangelijas. Girdi, esan
čios keturios kryptys, Vakarai, 
Rytai, Šiaure ir Pietūs, todėl 
natūralu, kad būtų keturios 
evangelijos.

Savaime aišku, kad tokia 
painiava keie naujų abejonių. 
Juo labiau, kad krikščionybe 
jau taip išsiplėtė, kad jų jau 
pradėta Vartoti politiniams 
tikslams. Romos imperatorius 
Konstantinas Didysis, pastatęs 
sau puikių sostinę Konstantino
polį, sugalvojo, kad krikščiony
be jam gali atnešti daug politi
nes naudos. Krikščionybę jis 
paskelbė valstybinę religijų, o 
bažnyčios tėvų Euzebių paskyrė 
vyr. teologu. Euzebius pradėjo 
aiškinti, kad imperatorių iš .kitų 
žmonių išskyrė pats Dievas. 
Konstantinas esųs tam tikra 
prasme JEzaus vietininkas. Ir 
miręs Konstantinas buvo palai
dotas tarp 12 sarkofagų, kuriose 
tariamai buvo palaidoti JBzaus 
mokiniai.

Bet vienam vyskupų, būtent 
Romos vyskupui, šita politiniai - 
re Ilgine mišraine netiko. Romos 
didikų šeimoms, iš kurių tarpo 
tie vyskupai skiriami, nepati
ko, kad sostine buvo perkelta į 
Konstantinopolį. Prasidėjęs tau
tų kilnojimosi amžius palen
gvino Romos vyskupui vis dau
giau įgyti politines galios, ku
ria bandė pagroti religiniai. 
Savo speciales teises Romos 
vyskupai remia tų Mato evan
gelijos vietų, kur Kristus Petrui 
sakęs, jog jis (Petras) esųs uola, 
ant kurios jis pastatysiųs savo 

bažnyčia. X) TaCiau apie tai 
nėra ne žodžio kitose e vange
li jose ir atrodo, kad ji į evan
gelijos tekstų galėjo būti įdėta 
vėliau. E kitos puses ji randa
ma pačiame seniausiame turi
mų tekstų, būtent vadinama 
Codex Vaticanus, kilusiam iŠ. 
IV šimtmečio. GinCas del tos 
vietos tikrumo ar netikrumo 
privertė pradėti daryti įvairius 
tyrinėjimus ir lyginimus. Jie 
tęsiasi iki šios dienos. Norint iš 
pagrindų išsiaiškinti, reikia 
grįžti iki paties Jėzaus gyveni
mo.' Todėl 'anglų kalboje nuo 
1901 iki 1953 metų pasirodė 
net 400 knygų apie Jėzaus gy
venimų. Vokietijoje, kaip mi
nėjome pereitame numeryje, į 
tų reikalų nuo šio šimtmečio

’ pradžios žiūrėta kaip į antraei
les reikšmes klausimų. Tik po 
Negyvosios Jūros raštų radimo 
prasidėjo nauja tyrinėjimo 
karšlige.

Kitųsavaitę: LIAUDIES MO
KYTOJAS AR IŠGANYTOJAS?

X) Juozapo Skvirecko N. Tęs-' 
iamerito vertime ši vieta skam
ba taip: "...tu Petras (uola), ir 
ant tos uolos aš pastatysiu savo 
Bažnyčių. Tau aš duosiu savo 
karalystes raktus; kų tu suriši 
žemCje, bus surišta ir dan
guje..." Bet tame pačiame 
skyriuje, 23 eilutėje, Jčzus jau 
bara Petrų: "Eik už manęs, šė
tone, tu man papiktinimas, nes 
tu mėgsti ne tai kas Dievo, bet 
kas žmonių". Klausimas: kaip 
galima buvo tokiam žmogui 
pavesti savo vietininkystę?

* Bedarbių skaičius Ameri
koje šį menešį pasiekė keturis 
milijonus.

MARY PAIAUIS

(Ridgewood)
Kviečia visus atsilankyti,

BROOKLYN, N. Y.
Phonei EVergreen 2-9141 

linksmai laiką praleisti ir 
lis sueiti.

BAR & GRiLL

Konstantinas Tamuienas, inž. 
Leonardas Markšaitis, p-16 Plo- 
naityte, p-ie U 11a (inž. P. Ee- 
panaviCiaus sužieduotine), Siv 
VasilienC, inž. Petras Cepana- 
viCius ir dipl. inž. arch. Vai-- 
demaras Vasilis.

VL. BAKŪNAS

Lietuvių Enciklopedijos talka
Lietuvių Enciklopedijos Leidykla skelbia paskutinę Lietu- 
Enciklopedijos TALKĄ nuo 1958 m. spalio 15 d. Talkos

> •

LIETUVIŠKA DUONA

LIETUVIŠKAS SURIS

IR SKILANDŽIAI

PETRĄ LISAUSKĄ

64-09 Clinton Avenue, Maspeth, New York

Norintieji įsigyti šių skanių lietuviškų produktų 
kreipiasi į jų gamybos generalinį atstovų-.

LITHUANIAN BAKERY
131 INSLEE PLACE

ELIZABETH, NEW JERSEY

JONAS ANDRULIS
MICHIGAN FARM CHEESE, Inc

FOUNTAIN, MICHIGAN

vių 
metu naujai L. E. užsisakiusieji gaus dovanų knygomis.

Užsisakę L. E^ nuo 1958 m. gruodžio 15 d. iki 1959 m. 
vasario 15 gaus pilnų V. Krūvas Raštų rinktinę (6 tt.)o Ir visi 
tie, kurie užsisakys nuo 1959 m. vasario 15 d. iki 1959 m. 
balandžio 15 d., gaus Lietuvos’Žemėlapį ir Jono Balio Lietu
vių Dainos Amerikoje.

Išėjusius L. E. 15 tomų naujieji prenumeratoriai gaus išsi- 
mokejimui jų pageidautomis sąlygomis, o už naujai išeinan
čius tomus, kurių bus dar 12 -13 tt., moka už kiekvienų išei
nantį tomų. Vieno tomo kaina JAV &7.75, visur kitur •— $8.

Lietuvių Enciklopedijos leidimas nčra kieno nors asmeni
nis reikalas, bet visų lietuvių sutelktinių pastangų vaisius, 
nors, deja, tik laisvame pasaulyje gyvenančių lietuvių pas
tangos už savo kultūrų ir lietuviškumo išlaikymų, šiandien ta
pęs ir besąlygines laisvinimo kovos dalimi. Šiandien jau jokią 
paslaptis, kad pradėjus leisti išsibaršCiusiems pasaulyje lietu
viams L. E., Maskva susirūpino, jų puolė ir iškoneveikė, o 
norėdama nuraminti okupuotą Lietuvą suteikė jai teisę išsi
leisti susovietintų enciklopediją lietuviškai. Tų pažadų davė 
vien tik lietuviams, bet, kaip įprasta, pažadas liko pažadu ir 
Lietuvoje turėjusi pasirodyti sovietiška enciklopedija jau nu
marinta Maskvos okupacinėje cenzūroje. Šis Maskvos rūpestis 
ir nuolatinis L. E. puolimas rodo, kokį milžiniškai lietuviškų 
darbą šiandien mes išeiviai atliekame. Ir tikrai, mes ja gali
me didžiuotis, nes tik vieni lietuviai, išsiblaškę po visą laisvų 

' pasaulį, leidžia bendrąją enciklopediją šu gausia lituanistika'.
Kito tokio atsitikimo dar nėra pasaulyje. Mes darbų daugiau 
kaip įpusčjomej tikime ir iki galo ištesėti.

Mielas Lietuvi, mes kviečiame Tave įsijungti į L. E. pre- 
. numeratorių eiles ir tuo paCiu būti mūsų pradėtojo darbo dali- 
I ninku. L. E. leidžiame visi sutelktinėmis pastangomis, ją lei

džiame visi bendra talka. Todėl ir ją baigus, visas mūsų pasi
didžiavimas ir būsimų kartų įvertinimas priklausys visiems: 

g leidėjams, redaktoriams, talkininkams ir prenumeratoriams.
Laukiame atsiliepiant. /

t LIETUVIŲ ENCIKLOPEDIJA, 265'C St., S. BOSTON 27, MASS.

♦
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LIETUVIU PILIEČIŲ KLUBAS
Po sėkmingo Naujų Metų sutikimo

Baras ir Restoranas
Lietuvi&kos gamybos 

pietfls, vakarienės ir užkandžiai

GERIAUSI GĖRIMAI PluIAUSIOMlS KAINOMIS
SPAUDOS KIOSKAS

Salės itokiairts vestuvėms ir kitokioms pramogoms 
prieinamomis kainomis. Lietuvifiky organizacijų 
susirinkimams patalpos nemokamai. Visais r ei ka
lni s kreipiamasi į klubo reikalų vedėjų K. Vaitaitį.

280 UNION AVENUE BROOKLYN 11, N. Y.
Tel. EVer&reen 4-9672

Visame New Yorke nerasite gražesnių 
it*Apatogesnių salių kaip 

pRWD 7>/f^-D^SS 
Kę nerengtumėte — koncertų, vestuves, prakalbas ar 
Kokius - salėse gali tilpti nuo 25 iki 2000 dalyvių.

L. MOLIN' - REIKALU VEDĖJAS
320 GRAND STREET BROOKLYN U, N. Y.

Telefonas: EVergrecn 7-1123

Praeiti savaitę (vyko Naujų
jų Metų sutikimo New Yorke 
rengėjų posėdis* Išvadoje visų 
organizatorių prieita bendros 
nuomonės, kad šiemetlnii ben- 
druomenllkasis Naujųjų Metų 
sutikimas Grand Paradise salėse 
visais požlOrials praėjęs aukšta
me lygyje.

Posėdyje aptarta ir ekono
miniai parengimo reikalai* Su
vedus illaldas, išryškėjo ir tam 
tikras likutis, kuris numatyta 
paskirstyti lalpose, lietuvybės 
lllalkymo ir kitiems lietuviško- 
sios kultttroi reikalams. Prisi
minta Balfo, Maironio mokyk
los, žurnalo Litu anus Ir kiti pa
ramos reikalingi ku ItOrinlal dar
bai*

Baigiant posėdį adv. Jonas 
Šlepetys LB New Yorko Apygar
dos v-bos vardu visiems prie pa
rengimo dirbusiems bei moralil-

kai jį parC mus lems nuoširdžiai 
padėkojo.

ST. DOVANIS

Witten. faną w "favcn* fac.
VYTAUTAS BELECKAS

SAVININKAS

1883 MADISON STREET
BROOKLYN 27, N. Y. 

(Ridgewood)
Tel. EVergreen 2*6440

Salė vestuvėms ir kito
kioms pramogoms. Be to, 
duodami polaidotu viniai 
pietos. Pirmos rOAies lie
tuviukas maistas prieina
momis kainomis.

LIETUVIAI ADVOKATAI

ST. BREDIS, Jr. 
37 SHERIDAN AVENUE 

BROOKLYN 8, N. Y. 
Tel. APplegate 7*7083

CLEMENT A. VOKET 
(Vokietaitis) 

41-40 74th STREET
JACKSON HEIGHTS, N. Y.

Tel. NEwton 9-6620 »

PADĖKA
Nuollrdžlai dėkoju dr. V. 

Paprockul už mano sėkmingi 
gydymą, Būdamas ligoninėje. 
patyriau didelį jo rūpestingumu, 
atydžią priežiOrą Ir nepaprasti 
parelgingumi, kas, be abejo, 
pagreitino mano pasveikim|.

Kartu tariu didelį ačių prel* 
Balkūnui, kan* J. Končiui, kun* 
J. Cekavičiui, kun. S. Dabu- 
šiui, kun. V. Pikturnai, vie
nuoliui tėvui Petrui, tautinių Ir 
kitų organizacijų atstovams, jų 
valdyboms, draugams ir pažįs
tamiems, kurie visi mane lankė 
ligoninėje, atnelė gėlių ir lin
kėjo greičiau pasveikti. Visa 
tai teikė man didelę paguodi.

Visiems nuoširdui ačių.
JUOZAS P. GINKUS

• t

J. Gudelis vietos vieny- 
bietis, po sėkmingos operaci
jos, sveiksta namie.

Vasario 7 d. šeštadienį, 
jungtinį užgavėninį pobūvį ren
gia L. T. Stud. Korporacija, 
Neo Lithuania ir Liet. Tautinis 
Akademinis Sambūris New Yor
ke, Liet. Piliečių Klube, 280 
Union Avė., Brooklyne. Gros 
Butrimo orkestras. Pradžia 7 
vai. vak.

Sportas
Sausio 18 d. LSK futboli

ninkai susitinka su Hota SC fut
bolininkais pirmenybių rungty
nėse. Rungtynės įvyks priešinin
ko aikštėje — Jefferson Field, 
Manhattan. Pradžia 12:45 ir 
2:30 vai. LSK jauniai žaidžia 
pirmenybių rungtynes su Giulia
na SC jauniais. Šios rungtynės 
įvyks Grand Stadium (šalia Lie
tuvi^ Atletų Klubo). Pradžia 
11:30 vai.

KREPŠINIS
Lietuvių Atletų Klubo pen

ketukas šį šeštadienį žaidžia 
pirmenybių rungtynes prieš lat
vių krepšininkus. Rungtynės 
įvyki Eaitern District YMCA. 
Pradžia 8 vai. Sausio 22 d. LAK 
krepšininkai susitinka su estų 
penketuku. Šios rungtynės taip 
pat bus Eastern District YMCA. 
LSK - 2: BW GOTTSCHEE - 2

Sausio lid* LSK futbolinin
kai draugiškose rungtynėse su
sitiko su BW Gottschee koman
domis. Pirmosios rungtynės bai
gėsi lygiomis 2:2. LSK įvarčiai 
Butrimai — 2. Rezervas savo 
rungtynes pralaimėjo 2:3 san
tykiu. A. D.

c
OKTETO KONCERTAS

Šeštadienį* vasario 7 dieną 
New Yorko skautų vyčių okte
tas Apreiškimo par. salėje, 
Brooklyne rengia savo metinį 
koncert|. Solo ir drauge su ok
tetu dainuos solistė A. Gaiga- 
lytė II Philadclphijos. Progra
mą ves feljetonistas V. Bra
žėnas.

A. J. WESLAN 
16 COURT STREET 
BROOKLYN 1, N. Y. 
Tel. TRiangle 5*6116

GERIAUSIAS

msufiwvicE k hi<A,i esi a'i i 
PATARNAVIMAS PAS

JOHN ORMAN AGENCY
110-04 Jamaica Ave., Richmond Hill, N

Telefonas: VIRGINIA 6-1SOO

NK

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
JUOZAS GARŠVA

231 BEDFORD AVENUE BROOKLYN 11, N. Y.
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS . TeL EVergreen 8-9770

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSK AS)

423 METROPOLITAN AVENUE BROOKLYN, N. V. 
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS Ttl. EVergreen 7-4335

AUGUST P. GUSTAS, Inc. laidotuvių direktorius
MATHEW P. BALLAS FUNERAL HOME

MATHEW P. BALLAS ALB. BALTRUNAS-B ALTON
Direktorius Reikalu Vede|»s
660 GRAND STREET BROOKLYN, N 5
NOTARY PUBLIC Tel. STsgg 2-5043

SHAUNS FUNERAL HOME
F. W. SHALINS, Jr. J. B. SHALINS
84-02 JAMAICA AVENUE WOODHAVEN, N. V.
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS Tel. Virginia 7-4499

ROGERS FUNERAL HOME
P. RADZEVIČIUS, Direktorius

410 METRQPOLITAN AVENUE BROOKLYN 11, N. Y. 
Telefonas: STagg 2-4409

FORGIONE FUNERAL HOME
ANTHONY FORGIONE LAIDOTUVIV DIREKTORIUS

9 STAGG STREET BROOKLYN 6, N V
Vėsinamos Koplyčios Tel. EV 8-8331 it EV 7-3293

Visi file laidotuvių direktoriai išnuomoja automobilius 
įvairiems reikalams.
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buvusių lietuvių studentų (alum- 
nų) sąjungos rengiamajame po
būvyje, sausio 18 d. 5 v. v. 
Alliance Club, 78 St. Marks
Place, Ne^ Yorke.

.j M. i uiravicienę, , ži
noma Naujosios Anglijos vei
kėja, gydoma „Robert Roxbury 
Hospital, 125 Parker Hill Ave.,, 
Roxbury, Mass. Jos sveikata 
kasdien gerėja.

Tęsė Puodžiuvienė ilga- , 
mete mūsų laikraScio skaitytoja 
iš Woodhaveno, Šiuo metu gy
vena Miami, Floridoje. Žada 
grįžti namo apie pavasary.

I’. Lan^s LB Elizabetho 
apylinkes iždininkas, prašo 
narius sumokėti tautinio soli
darumo mokestį. Mokestis pri
imamas sekmadieniais nuo 12 
iki 2 v. p. p. Lietuvių Laisves 
salėje, 262 Second St., Eliza- 
beth, N. J.

V. A. Vidginis, ilgametis 
Vienybes skaitytojas ir biznie
rius Philadelphijoje mirė pra
eitų metų pabaigoje.

Juozo Kundroto mirties 
penkmečio proga vasario 14 d. 
8:30 v. r. Angelų Karalienes 
bažnyčioje bus atnašaujamos 
mišios. Našle kviečia velionio 
draugus dalyvauti.

Padėka
Praeitų metų gruodžio 27 d. 

Stanaičių namuose Santaros 
New Yorko Skyrius suruošė šven
čių proga susipažinimo vakaru, 
kuriame buvo labai draugiška 
nuotaika. Ponams Stanaiciams, 
už sudarymų taip malonių sąly
gų, SantarieCiai reiškia nuošir
džių padėkų.

Kolegų Vytautų Vaitaitį, 
buvusi. Santaros New Yorko sky
riaus pirmininkų, sukūrusį Šei
mų, SantarieCiai nuoširdžiai 
sveikina ir linki laimingo šei
myninio gyvenimo.

Mokyklos vedėjos padėkos žodis
Praeitų metų gruodžio men. 

28 d. Maironio mokyklos moki
niai buvo suruošę Kalėdų eglu
tes vakarėlį Apreiškimo parapi
jos saieje. Tam pasirodymui 
mokiniai ruošėsi labai uoliai, 
nugalėdami ligų ir nepalankaus 
oro kliūtis.

Už mūsų mokyklos tradici
nio vakaro įgyvendinimų nuo
širdžiai dėkoju Apreiškimo pa
rapijos Klebonui Kun. Norber
tui Pakalniui.

Pergyvenant švenCių laiko
tarpį, pripildytų sveikinimų, 
linkėjimų, dovanų ir naujų pa
pročių, vyresniųjai kartai prisi
mena KūCių stalas savoje tėvy
nėje, savoje pastogėje; prisi
mena žvaigždėtas dangus ir 
girgždantis sniegas, Kalėdų 
nakties varpai; pagaliau ir ža
lia eglute papuošta spalvoto 
vaško-tikrai degančiomis Žva
kutėmis! Tais keliais trumpu
čiais sakiniais galim® sukelti 
lietuvio sieloje jautriausius pri
siminimus.

Kų pasako mūsų mažiesiems 
tos paskiros mintys? Jas reikia 
beveik pažodžiui jiems išaiškin
ti. Todėl mūsų mokyklos užda
vinys ir yra padėti tėveliams iš
mokyti jaunimų savos kalbos, 
rašto ir papročių.

Meninę programos dalį pa
ruošė mūsų mokyklos tautinių 
Šokių mokytoja Jadvyga Matu
laitiene. Programų labai verti
nu tuo, kad joje dalyvavo be
veik visi mokiniai. Programos 
išpildymas teikū malonumo ir 
patiems artistams. P. Matulai
tiene turi didelius kantrybes iš
teklius ir dirbo nenuilsdama — 
už tai jai labai dėkoju!

' Taip pat mano padėka solis
tui Vladui Baltrušaičiui už iš- 
mokymų giesmes ir dainelių, 
palyginti labai trumpu laiku.

Sunku išskaičiuoti visus ge
ros valios ir palankumo paro
džiusius asmenis, bet jiems ne- 
padekojus negalėčiau likti.

Dėkoju visiems išvardin
tiems už darbų ir pasiaukojimų: 
Kun. J. Pakalniškiui ir visiems 
mokytojams. Tėvų Komitetui: 
L.žitkeviCiui, E. Baltrušaitienei 
p. Kybartienei, A.Samušiui ir 
p.Gražiūnui. Aktoriui Vitaliui 
Bukauskui, Juditai AudCnaitei, 
Romui Kisieliui, p. Lensbergiui, 
Vytautui Kidoliui, p. Miklui, 
p. VolodkeviCiui. VII kl. moki
niams — scenos puošėjams: Ka
zimierui Snieškai, Pranui Ąžuo
lui, Visvaldui Gerviliui, Ed
mundui Vaičiuliui ir kitiems. 
Mamytėms ir tėveliams už iš
tvermę ir važinėjant vaikučius į 
repeticijas ir už rūbus. Visiems 
artistams už suteiktų malonumų 

'ir atsilankiusiems svečiams už 
gausų dalyvavimų.

Noriu priminti, kad mūsų 
mokykloje galima gauti pirkti 
elementorių "Aušrele".Tų kny
gų patartina įsigyti ir vaiku
čiams, kurie dar nelanko moky
klos, nes laidai išsekus, knygos 
problema vėl gali stoti prieš 
akis, kas būvu pradžioje mokslo 
metų.

J. Šlepetys dovanojo lietu
viškų knygelių, kurios bus išda
lintos mokslo metų pabaigoje 
pasižymėjusiems mokiniams. 
Už knygeles dėkoju.

E. RUZGIENE
Maironio Mokyklos vedėja

SOLISTE ALDONA STEMPUŽIENE
Vienybes koncerto publika, š. m. vasario 1 dienų, Webster Hall (Vienuoliktoji gatve ir Trecioji Av.), \ 
New Yorke, turės progos pirmų kartų išgirsti pilname savo talento spindėjime. Aldona StempužienC ! 
yra Cleveland© Cafarelli Operos Co. nare, dainavusi tokiose operose, kaip Faustas, Hoffmano Paša- , 
kos, Carmen, taip pat Chicagos Lietuvių Operos Co. spektakliuose. Tai soliste, kuri savo turtingu ir 
sodriu balsu seniai žavi ir kitatauCius. Pavyzdžiui, Abraham Chasins, žinomas kompozitorius-pianis- , 
tas, ir New York Times radijo stoties muzikos direktorius išgirdęs 1950 m. įdainuotų solistes Aldonos • 
Stempužienūs plokštelę su Čiurlionio Ansambliu, V. Tysliavienei pareiškė: “A beautiful and luscious , 
voice! Kaip žinoma, soliste Stempužiene yra koncertavusi Pietų Amerikoje ir Kanadoje, jau nekal- > 
bant apiė jos laimėjimų didžiausio amerikiečių dienraščio Cleveland Plain Dealer surengto dainavimo 
konkurso. Vienybės koncerto programoje, be solistes Aldonos Stempužienes, dalyvauja tenoras Stasys 
Baras - Baranauskas, koloratūrinis sopranas Monika Kripkauskiene ir dirigentas Aleksandras KuCiūnas, ; 
iš Chicagos. į .. o

V. MAŽELIO PORTRETAS ;




